

ตั้ง'กรม.เศรษฐกิจ' นายกฯสั่งกระตุ้น บริโภค-ท่องเที่ยว

กรุงเทพธุรกิจ • กรม.อนุมัติตั้ง กรม.เศรษฐกิจนายกฯนั่งหัวโต๊ะประชุม 11 กระทรวง ตั้ง "กอบศักดิ์" เลขาธิการ ขับเคลื่อน นโยบายเศรษฐกิจ นายกฯสั่งเดินหน้ากระตุ้น บริโภค-ท่องเที่ยว คาดเริ่มประชุมนัดแรก สัปดาห์หน้า

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์หลังการประชุม คณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ครม.เห็นชอบ การจัดตั้ง กรม.เศรษฐกิจขึ้น ซึ่งรองนายกรัฐมนตรีทุกคนเห็นชอบร่วมกัน เพราะมี รองนายกรัฐมนตรีจากหลายส่วน โดยนายกรัฐมนตรีเป็นประธานเพื่อนำหลายเรื่องมาหารือร่วมกันทั้งต้นทาง กลางทางและปลายทาง ซึ่งรองนายกรัฐมนตรีแต่ละคนรับผิดชอบ กระทรวง ฉะนั้น การขับเคลื่อนอาจ มีปัญหาไม่สอดคล้องกันอยู่บ้าง

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวถึงมาตรการ กระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้นอยู่ในการพิจารณา ของกระทรวงการคลัง ซึ่งจะเน้นกระตุ้น การบริโภคภายในประเทศ การท่องเที่ยว เร่งรัดการใช้จ่ายภาครัฐและรัฐวิสาหกิจ โดยได้ให้แนวทางและแผนงานจัดทำ

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ถึง กรม.

โครงการให้สอดคล้องกับงบประมาณ 2563 ซึ่งให้ขับเคลื่อนโครงการขนาดเล็ก-ใหญ่ รวมถึงแผน 1-5 ปี เพื่อให้เบิกจ่ายออกมา ใช้ได้ตามกำหนด และถ้าเบิกจ่ายไม่ได้ในเดือน ก.ย.นี้ต้องเรียกงบคืนและปรับเป็น โครงการใหม่ ซึ่งบางที่ต้องโยกงบประมาณ ไปใช้ในปีต่อไป

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษก ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ครม. เห็นชอบร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยสำนักงานบริหารนโยบายของนายก

รัฐมนตรี หรือ "Prime Minister Delivery Unit : PMDU" และแต่งตั้งคณะกรรมการ รัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ ตามที่สำนักเลขาธิการ นายกรัฐมนตรี (สนร.) เสนอ โดยมีผลวันที่ 1 ส.ค.2562 เพื่อเป็นกลไกในการบริหาร นโยบายเศรษฐกิจและแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจ ของรัฐบาลให้ได้ตามเป้าหมาย

"สมคิด"รองประธาน

ทั้งนี้ สนร. รายงานว่าตามที่มีการพัฒนา เศรษฐกิจ การขับเคลื่อนเศรษฐกิจยุคใหม่

การเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันและ แก้ปัญหาเศรษฐกิจ จึงแต่งตั้งคณะกรรมการ รัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ ได้แก่ นายกรัฐมนตรี เป็นประธานกรรมการ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี รองประธานกรรมการ

คนที่ 1 .นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการ กระทรวงพาณิชย์ รองประธานกรรมการ คนที่ 2. นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวง สาธารณสุข รองประธานกรรมการคนที่ 3

กรรมการประกอบด้วยรัฐมนตรีว่าการ กระทรวงที่เกี่ยวข้องเศรษฐกิจ 11 กระทรวง คือ กระทรวงการคลัง กระทรวงการท่องเที่ยว และกีฬา กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม กระทรวงเกษตรและ สหกรณ์

กระทรวงคมนาคม กระทรวงดิจิทัลเพื่อ เศรษฐกิจและสังคม กระทรวงทรัพยากร ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงพลังงาน กระทรวงมหาดไทย กระทรวงแรงงานและ กระทรวงอุตสาหกรรม โดยมีนายกอบศักดิ์ ภูตระกูล รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ฝ่ายการเมือง (สมคิด จาตุศรีพิทักษ์) เป็น กรรมการและเลขานุการ

ถนัดแรกสัปดาห์หน้า

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์รัฐมนตรี ว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า การแต่งตั้ง กรม.เศรษฐกิจเป็นกลไกสำคัญในการ บริหารงานเศรษฐกิจในช่วงที่พรรคร่วม รัฐบาลหลายพรรค ซึ่งองค์ประกอบของ กรม.เศรษฐกิจมีอยู่ 11 กระทรวงที่ปรึกษา หรือและขับเคลื่อนเศรษฐกิจร่วมกันได้ ซึ่งมีความเป็นไปได้ที่จะประชุมในวันที่ 5 ส.ค.นี้ เพื่อเสนอ ครม.ในสัปดาห์ถัดไป

ทั้งนี้กรม.เศรษฐกิจมีหน้าที่ได้แก่ 1.กลั่น

กรองเรื่องสำคัญในปัญหาที่เกี่ยวข้องหรือมี ผลกระทบต่อเศรษฐกิจในภาพรวม รวมทั้ง ประเด็นด้านการเงิน การคลัง การภาษีอากร การค้าการลงทุน เกษตรกรรม การคมนาคม และโลจิสติกส์ การท่องเที่ยว การพลังงาน วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิจัย นวัตกรรมและ ดิจิทัลเพื่อการพัฒนาเศรษฐกิจและ อุตสาหกรรม

2.ประเมินวิเคราะห์และเสนอแนะมาตรการ หรือแนวทางตัดสินใจเชิงรุกในประเด็นหรือนโยบายตามข้อ 1 เพื่อเสนอ ครม.พิจารณา 3.พิจารณาเรื่องที่ ครม.หรือนายกรัฐมนตรีมอบหมาย 4.เชิญรัฐมนตรี หน่วยงานเจ้าหน้าที่ และคณะกรรมการอื่นมาชี้แจงให้ข้อมูล

เร่งทำงานประมาณ 2563

นายเดชาภิวัฒน์ ณ สงขลา ผู้อำนวยการ สำนักงบประมาณกล่าวว่าที่ประชุม ครม.มีมติรับทราบปฏิทินงบประมาณใหม่เพื่อให้ สอดคล้องกับการบริหารราชการภายหลัง จากที่รัฐบาลได้แถลงนโยบายต่อรัฐสภาแล้ว โดยสำนักงบฯกำหนดหารือกับกระทรวง การคลังในวันที่ 31 ก.ค.เพื่อยืนยันกรอบ งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 กรอบงบประมาณ 3.2 ล้านล้านบาท เป็นงบประมาณขาดดุล 4.5 แสนล้านบาท ซึ่งประมาณการรายได้ การจัดเก็บรายได้รัฐบาลที่ 2.75 ล้านล้านบาท

ทั้งนี้ วันที่ 2 ส.ค.นี้จะประชุมร่วมกัน ระหว่าง 4 หน่วยงานเศรษฐกิจ ได้แก่ กระทรวง การคลัง สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและ สังคมแห่งชาติ (สศช.) ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสำนักงบประมาณเพื่อยืนยันกรอบ งบประมาณก่อนเสนอ ครม.เห็นชอบในวันที่ 6 ส.ค.นี้และคาดว่าจะเบิกจ่ายได้เดือน ก.พ.2563

"กรอบงบประมาณที่นำมาใช้ตามนโยบาย ที่รัฐบาลหาเสียงไว้อยู่ที่ 8 หมื่นถึง 1 แสนล้านบาท ที่เพิ่มเติมจากค่าของงบประมาณเดิม ซึ่งนายกฯ ได้กำชับว่าให้เป็นไปตามการแถลงนโยบาย ของรัฐบาล ยุทธศาสตร์ชาติ และการจัดสรร งบประมาณให้กับท้องถิ่น"

ตุ๋มทีมศก.-โต้ลั่น เปล่าพูด ว่าคนจนไม่เสียภาษี

**แบ่งงานรอนายกแล้ว
เข้าห.แย้มซื้อทำน้ำอีก
อนก.ย้ำ2ปมสื่อฯวิจารณ์.
ทั้งนโยบาย-ถวายสัตย์
เตือนใจ-อังกฤษลา'กสม'**

กรม.นัดแรกคึกคัก 'บิกตู'ขอ
นั่งปธ.ทีมเศรษฐกิจเอง แบ่งงาน
5 รอนายกฯ มอบ'ป้อม'คุม
มหาดไทย-ดีอี-ทส. □ อ่านต่อหน้า 10

● **ตุ๋มศก.** □ ต่อจากหน้า 1

แรงงาน พ่วงงานมันคงทั้ง 'สมช.-ศอ.บต.'
'สมคิด' ลุยเศรษฐกิจ วิทยุงานยุติธรรม-
ศึกษา-วร. จุรินทร์-อนุทินกำกับกระทรวง
ที่พรรคนั่งว่าการ แฉมคม.มีมติตั้งสำนัก
นโยบายของนายกฯด้วย เข้ากลาโหม ออกตัว
มีสื่อเรื่อคำน้ำเพิ่ม 'เจ้หน้อย' ดึง 'ตุ๋' ไม่เข้าใจ
ระบบสภา เรื่องไกรสรณ์กกด.ตรวจคุณสมบัติ
'ส.ส.-ส.ว.' รับตำแหน่งจัดสรร. 'อนก.'
เตรียมขกร้างล้มมรดกคสช. ย้านนโยบาย-ถวาย
สัตย์ต่อจัดสรร. จันายกฯแก้ไขให้ถูกต้อง
กสม.วันทำงานต่อไปไม่ได้ 'เตือนใจ-อังกฤษ'
ยื่นลาออกแล้ว เหตุห้ามฟังคำร้องประชาชน
บิกตูประชุมกรม.นัดแรก

เมื่อวันที่ 30 ก.ค. ที่ทำเนียบรัฐบาล คณะ
รัฐมนตรี(กรม.) ชุดใหม่ เข้าร่วมประชุมกัน
อย่างเป็นทางการนัดแรก บรรยากาศเป็นไป



อย่างลึกถัก รัฐมนตรีทยอยมาร่วมประชุม ครม.อย่างพร้อมเพรียง โดยเมื่อเวลา 09.50 น. พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม เดินทางมาเป็นประธาน ประชุมครม.ด้วยสีหน้ายิ้มแย้มแจ่มใส

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนเข้าร่วมประชุม ครม. ในเวลา 07.30 น. พล.อ.ประยุทธ์ เดินทางเข้ากระทรวงกลาโหมเป็นครั้งแรก หลังได้รับโปรดเกล้าฯตำแหน่งรมว.กลาโหม โดยเข้าสักการะองค์พระหลักเมือง ที่ศาลหลักเมือง และเติมน้ำมันพระประจำวันเกิด ขณะกระทรวงกลาโหมได้จัดพิธีต้อนรับอย่าง สมเกียรติ มีส่วนสนามของกองทหารเกียรติยศ หสม 3 เหล่าทัพ บริเวณลานอนบกประสงฆ์ ภายในศาลว่าการกลาโหม จากนั้นเข้าสักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ในศาลว่าการกลาโหม และ เข้ารับฟังการบรรยายสรุปภารกิจ หลังเสร็จ ภารกิจที่กระทรวงกลาโหมจึงเดินทางมา ประชุมครม. ทั้งนี้ช่วงเช้าก่อนที่พล.อ.ประยุทธ์ จะมาถึง มีคณะฝ่ายเสนาธิการของพล.อ.ประยุทธ์ อัญเชิญพระพุทธรูป 5 องค์ หนึ่งในนั้นเป็น พระนาคปรก พระประจำวันเสาร์ ซึ่งเป็นวันเกิด ของพล.อ.ประยุทธ์ รวมถึงยังมีหลวงปู่โต๊ะวัด ประดู่จิมพลี บางกอกใหญ่ กทม.

ลั่นคุมทีมเศรษฐกิจเอง

พล.อ.ประยุทธ์ ให้สัมภาษณ์หลังประชุม ครม.นัดแรกว่า วันนี้ถือเป็นการปฏิบัติหน้าที่ ของรัฐมนตรีเต็มตัวหลังแถลงนโยบาย ซึ่งได้ กำชับไปหลายเรื่อง ทั้งกฎหมายและพร.บ. ใหม่ๆ พร.บ.การเงินการคลัง เรื่องการจัดทำ งบประมาณรายจ่ายประจำปี และมีการชี้แจง จากคณะทำงานของรัฐบาล ไม่ว่าคณะกรรมการ

กฤษฎีกา สภาพพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม แห่งชาติ หรือสภาพัฒน์ เดาธิการครม. ทั้งนี้ เพื่อให้เกิดความเข้าใจที่ตรงกันในการทำงาน ร่วมกันต่อไป ส่วนการประชุมผลการทำงาน ของรัฐบาล มันมีขั้นตอนอยู่แล้ว จากนั้นโยนไปสู่การปฏิบัติการขับเคลื่อน ครม.นี้จะมีคณะกรรมการเข้ามาตรวจสอบและประเมินผลการ ทำงานของทุกแผนงาน ซึ่งสามารถแก้ไขได้ แต่ถึงสำคัญและได้เข้าไปแล้วคือ ต้องไม่มีการ ทูจริดโดยเด็ดขาด

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวอีกว่า ที่ประชุมเห็นชอบ การประชุมครม.เศรษฐกิจ โดยจัดตั้งกรม เศรษฐกิจขึ้น ซึ่งรองนายกฯทุกคนก็เห็นชอบ ร่วมกัน เพราะมีรองนายกฯ จากหลายส่วน ดังนั้น จำเป็นที่จะต้องนำมารวมกัน โดยคน เป็นหัวหน้าเพื่อเอาหลายเรื่องมารื้อร่วมกัน ทั้งด้านทาง กลางทาง และปลายทาง ซึ่งรอง นายกฯ แต่ละคนรับผิดชอบคนละกระทรวง ฉะนั้น การขับเคลื่อนอาจมีปัญหาไม่สอดคล้อง กันอยู่บ้าง ส่วนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ระยะสั้นนั้น วันนี้อยู่ในชั้นการพิจารณา ของกระทรวงการคลัง การประชุมครม.วันนี้ ได้พิจารณาแบ่งงานรองนายกฯเรียบร้อยแล้ว ซึ่งไม่ต้องห่วง ถือเป็นการแบ่งงานเหมือนกับ รัฐบาลครั้งที่แล้ว ให้รองนายกฯแต่ละคน กำกับดูแลงานกระทรวงต่างๆ ซึ่งจะมีการแจ้ง ให้ทราบอย่างเป็นทางการอีกครั้ง

ปิดพูดคนจนไม่เลยเสียภาษี

ผู้สื่อข่าวถามว่านายกฯให้คะแนนการ แอลงนโยบายรัฐบาลอย่างไร หลังจาก ฝ่ายค้านบอกว่านโยบายรัฐบาลจับต้องไม่ได้ พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า คนไม่รู้อะไรให้คะแนน

➡ **เข้ากระทรวง** - พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม สักการะ สิ่งศักดิ์สิทธิ์ ภายในศาลว่าการกระทรวง กลาโหม ในการเข้ากระทรวงกลาโหมวันแรก โดยมีผ.เหล่าทัพให้การต้อนรับ เมื่อวันที่ 30 ก.ค.

อย่างไร เป็นเรื่องของประชาชน แต่ที่คนพูด นั้นเป็นข้อเท็จจริง ตัวเลขต่างๆ ได้มาจาก หน่วยงานราชการ ขอมรับว่าการแก้ปัญหาหมาก มีความจำเป็นและถือว่าตัวเลขที่ตีพอสมควร เมื่อเปรียบเทียบกับหลายประเทศ แต่ในด้าน เศรษฐกิจอุตสาหกรรมหรือระดับล่างนั้น คนสังการ แล้วว่าจะต้องมีมาตรการเพิ่มเติมในการแก้ ปัญหาให้ได้โดยเร็ว ดังนั้นต้องมาวิเคราะห์ กันว่าปัญหาอยู่ตรงไหน ผู้บริโภคมีระดับใด บ้าง การให้บริการสินค้าต่างๆ ควรทำอย่างไร ตลาดควรเป็นแบบไหน ซึ่งต้องพัฒนาส่วนนี้ มาให้ได้โดยเร็ว โดยจะมีหลายมาตรการออกมา ในระยะต่อไป

“เรื่องการให้คะแนนนั้น ผมต้องปรับตัว อีกเยอะ เพราะถือเป็นครั้งแรกที่ผมเข้าไปในสภา ถ้ามีอะไร ไม่เหมาะสม ขอโทษด้วย ครั้งหน้า แก่ตัวใหม่” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวอีกว่า เรื่องที่ได้ชี้แจง ไปในรัฐสภา ถือเป็นเรื่องในสภา จะไม่นำมา วิพากษ์วิจารณ์ตอนนี้ แต่ขอให้ติดตามต่อไป ว่าอะไรคือข้อเท็จจริง และช่วงนี้ขอให้ระมัด ระวังข่าวปลอมต่างๆ ที่บิดเบือนข้อเท็จจริง

“ถ้าพูดบางคำพูดของผมก็ยังไม่ไปถูก บิดเบือน ผมไม่เคยไปพูดว่าคนจนไม่เคยเสีย ภาษี ขอให้จำไว้ด้วย ในวันที่แถลงนโยบาย ต่อรัฐสภา ผมพูดว่าภาษีมีทั้งประเภท ภาษีบุคคล และคนที่มียาเสพติดก็ไม่ต้องเสียตรงนี้ แต่ไปเสียตรงอื่น ผมพูดเช่นนั้น ผมไม่ได้บอกว่า คนจนไม่ได้เสียภาษี ก็มีการไปบิดเบือนคำพูด จึงอยากขอเรียกร้องให้ทุกคนฟังคำพูดที่เป็นข้อ เท็จจริง” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

ขอตัดสินใจก่อนสมัคร'พปชร.'

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวถึงการแสดงบัญชี ทรัพย์สินและหนี้สินต่อคณะกรรมการป้องกัน และปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ(ป.ป.ช.) หลังกฎหมายใหม่เปิดช่องให้นายกฯและ รัฐมนตรีชุดเก่าที่พ้นจากตำแหน่งไม่เกิน 30 วัน ไม่ต้องแสดงบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินว่า ทุกอย่างเป็นไปตามกฎหมาย ถ้าเขาให้ชั่ นก็ต้องชั่

ผู้สื่อข่าวถามว่า มองรัฐบาลชุดนี้เป็นเรือ ประเภทใด หลังนายวิษณุ เครืองาม รองนายกฯ

เคยแสดงความเห็นว่ารัฐบาลชุดปัจจุบันเป็นเรือเหล็ก พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า วันนี้คิดว่าไม่ว่าจะเป็นเรืออะไรก็ตาม ต้องเป็นเรือที่พาคน 70 ล้านคนไปด้วยกันให้ได้ คน 70 ล้านคนน้อยที่ไหน สิ่งที่น่าอยู่ตรงหน้าคนที่ถือว่า 1 ใน 70 ล้านคน ฉะนั้นการที่จะเรือจะลอยหรือจม จะไปได้หรือไม่ ขึ้นอยู่กับน้ำ และน้ำก็คือประชาชนที่จะทำให้เรือลำนี้นิ่งต่อไปได้ ถ้าไม่พายก็อย่าไปรบกวน เพราะเรือก็หนักอยู่พอสมควรแล้ว มีคน 70 ล้านคน ก็ขอความร่วมมือจากทุกท่านด้วย

เมื่อถามว่าทำห้ต่อการสังกัดพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) หรือการเป็นหัวหน้าพรรคจะตัดสินใจในห้วงเวลาใด หลังพล.อ.ประวิตรวัยสุวรรณ รองนายกฯ สมักรสมาชิกพรรคเรียบร้อยแล้ว พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า เรื่องทำที่ไม่ตอบดีกว่า จะเป็นอะไรเมื่อไร ขอตัดสินใจเองแล้วกัน

แจงยืนคุมม้นคงควดิเอสไอ

พล.อ.ประยุทธ์ยังให้สัมภาษณ์ที่กระทรวงกลาโหม ถึงการคุมงานความมั่นคงเอง โดยเฉพาะกรมสอบสวนคดีพิเศษ (คสอ.) เพื่อควบคุมการปฏิบัติ พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า ไม่ได้ควบคุม แต่มอบหมายหน้าที่ในระดับรัฐบาลว่าจะเข้าไปดูอะไรบ้าง ดูแล้วก็ใช้ว่า จะไปทำอะไรได้ทั้งหมด เราต้องดูเรื่องการปฏิบัติงานเพื่อให้เกิดความชัดเจนขึ้น รวมถึงการดำเนินการในส่วนต่างๆ ที่ยังค้างอยู่ว่าจะทำอะไร เพราะประชาชนสนใจ ซึ่งคสอ.ไอควรทำหน้าที่เฉพาะ แต่มีหลายคนมองว่ามีตำรวจมากเกินไป ที่ต้องเข้าไปดูว่าโครงสร้างเป็นอย่างไร ทั้งนี้เป็นเรื่องการกำกับดูแล โดยมอบให้รองนายกฯ ดูแลในส่วนงานต่างๆ และบางหน่วยงาน นายกฯก็กำกับดูแลได้

ผู้สื่อข่าวถามว่านายกฯจะดูแลด้วยตนเองหรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์ ย้อนถามว่าคนสมควรดูหรือไม่

เมื่อถามว่าการที่นายกฯไปดูเอง เพื่อแบ่งเบาภาระของพล.อ.ประวิตรใช่หรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า ใช่ เพื่อแบ่งเบาภาระของพล.อ.ประวิตร และเรื่องสุขภาพ ที่ผ่านมา พล.อ.ประวิตรตั้งใจทำงานอย่างหนักและยังคงทำหน้าที่ต่อไปในการดูแลความมั่นคง เช่น สำนักข่าวกรองแห่งชาติ (สขก.) และสภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) รวมถึงการแก้ไขปัญหานั่นนอกระบบ

ออกตัวมีข้อเรือดำน้ำเพิ่ม

พล.อ.ประยุทธ์ยังกล่าวถึงงบประมาณ

กองทัพปี 2563 ว่า แบ่งสัดส่วนในแต่ละปีอยู่แล้ว ทุกหน่วยงานเสนอมารวมทั้งหมด แต่ไม่ได้ทั้งหมด เพราะงบประมาณต้องมีความเหมาะสมและความเป็นไปได้ โดยงบที่ได้ก็จะครอบคลุมถึงการจัดซื้อจัดหาชุดเรือประจัญหน้า เมื่อถามว่าอาจถูกจับตาเรื่องความไม่โปร่งใสในการจัดซื้อชุดเรือประจัญหน้า พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า เราต้องซื้อให้ถูกต้องเพราะมีการตรวจสอบการจัดซื้ออยู่แล้ว ต้องทำให้โปร่งใสไม่เช่นนั้นจะอ้างกันไปมา และไม่เกิดความเชื่อมั่น

ผู้สื่อข่าวถามว่า รวมถึงนโยบายเรือดำน้ำด้วยหรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์ ย้อนถามว่า “ทำไมจะให้ซื้อลำเดียวแล้วพอหรืออย่างไร ถ้าเกิดเสียหรือมีการจอดพักเพื่อหมุนเวียนการทำงานแล้วจะทำอย่างไร เราต้องดูความเหมาะสมและความจำเป็น”

วิญญูแจงต้งปฎ.ก.ตร.

นายวิญญู เครืองาม รองนายกฯ กล่าวถึงกรณีถูกฝ่ายค้านอภิปรายอย่างหนักว่า ไม่ได้โมโห พูดตั้งแต่ต้นแล้วว่าถามมาที่จะตอบไป ถ้าเป็นเรื่องที่เข้าใจผิดก็จะชี้แจง แต่ถ้าคำก็จะไม่ตอบ คำมากกว่านี้ก็ไม่ว่า เพราะเป็นเรื่องความรู้สึกเขา จะไปว่าอะไรเขาได้ ส่วนการแบ่งงานรองนายกฯ อะไรที่ไม่ปรากฏในการแบ่งงาน พล.อ.ประยุทธ์ จะเป็นผู้กำกับดูแลเอง ทั้งตร. กรมสอบสวนคดีพิเศษ (คสอ.) และกลาโหม ส่วนที่พล.อ.ประวิตรระบุต้องช่วยดูแลตำรวจด้วยนั้น ไม่ทราบรายละเอียดแต่อาจช่วยคัดกรองในบางเรื่อง

เมื่อถามว่าหากพล.อ.ประยุทธ์ ดูตร.เองจะต้องเป็นประธานคณะกรรมการข้าราชการตำรวจ(ก.ตร.) ด้วยใช่หรือไม่ นายวิญญู กล่าวว่า คนไม่ทราบ อาจมอบหมายได้เพราะการประชุม ก.ตร. มีปัญหาข้อกฎหมายเหมือนกัน เพราะคณะกรรมการกฤษฎีกาเคยตีความว่าหากเป็นประธาน ก.ตร. แล้วไม่ว่าง จะมอบให้ใครเป็นประธานการประชุมเฉพาะคราวไม่ได้ ดังนั้นนายกฯ จึงต้องตัดสินใจว่าจะมอบเค็ดชาดหรือไม่ วันนี้จึงยังไม่มีการสั่งออกมา และหลังจากนี้จะมีคำสั่งออกมาอีกหลายฉบับเกี่ยวกับการมอบหมายงาน ซึ่งคำสั่งที่ออกมาวันนี้มีแต่เรื่องการทำกับงาน เพราะการแต่งตั้งกรรมการต่างๆ ยังไม่ออกมาซึ่งจะมีการพิจารณาแต่งตั้งคณะกรรมการชุดต่างๆ ภายในสัปดาห์หน้า

กรม.ตั้งข้าราชการการเมือง

ที่ทำเนียบรัฐบาล นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลง

ผลประชุมครม.ว่า การประชุมครม.วันนี้ถือเป็นการประชุมครั้งแรกภายหลังแถลงนโยบายรัฐบาลต่อรัฐสภา โดยที่ประชุมมีมติแต่งตั้งให้ตน เป็นโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี รองโฆษก ยังไม่มีการแต่งตั้ง คาดว่าจะแต่งตั้งภายในสัปดาห์หน้าหรือในสัปดาห์ต่อไป

ครม.เห็นชอบแต่งตั้งข้าราชการการเมืองประกอบด้วย 1.นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล โฆษกพรรคพลังประชารัฐ(พปชร.) เป็นรองเลขาธิการนายกฯฝ่ายการเมือง ของนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ 2.นายประทีป กีรติเรชา เป็นรองเลขาธิการนายกฯฝ่ายการเมือง ของนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกฯ 3.น.ส.เรวดี รัศมิทัต เป็นที่ปรึกษารมว.สาธารณสุข 4.นายวัชรพงศ์ ภูวิจิตรสุวรรณ เป็นเลขาธิการรมว.สาธารณสุข 5.นายยุทธพล อังกินันทน์ เป็นที่ปรึกษารมว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม(ทส.) 6.นายธนพล ชาญบุญวัฒน์ เป็นเลขาธิการรมว.ทส. ส่วนกระทรวงอื่นๆ คาดว่าจะทยอยแต่งตั้งในสัปดาห์ต่อไป

ตั้งสำนักนโยบายของนายกฯ

นางนฤมล กล่าวว่า ที่ประชุม ครม.ได้พิจารณาภายหลังคณะกรรมการกฤษฎีกาตีความ กรณีส.ส.ไม่สามารถดำรงตำแหน่งข้าราชการการเมืองได้ จึงทำให้การแต่งตั้งในตำแหน่งต่างๆ ต้องเลื่อนออกไป เพราะบางส่วนอาจต้องลาออกจากตำแหน่งก่อน เหมือนที่ตนลาออกจาก ส.ส.พรรคพลังประชารัฐ เพื่อมารับหน้าที่โฆษกรัฐบาล ทั้งนี้พล.อ.ประยุทธ์ชี้แจงเหตุผลที่ส.ส.ไม่สามารถดำรงตำแหน่งข้าราชการการเมืองได้ เพราะอาจขัดกฎหมายว่าด้วยการจัดกันแห่งผลประโยชน์ หรือมาตรา 184(1) ของรัฐธรรมนูญ แม้ ส.ส.จะเป็นรัฐมนตรีได้แต่ไม่สามารถรับตำแหน่งข้าราชการการเมืองได้ เพื่อแยกให้ชัดเจนระหว่างฝ่ายนิติบัญญัติและฝ่ายบริหาร

นางนฤมล กล่าวว่า ครม.มีมติเห็นชอบแต่งตั้ง กรมเศรษฐกิจ ที่มีพล.อ.ประยุทธ์ เป็นประธาน นายกอบศักดิ์ เป็นเลขาธิการ เพื่อขับเคลื่อนนโยบายด้านเศรษฐกิจของพรรค ร่วมรัฐบาลซึ่งประกอบด้วยหลายพรรค โดยองค์ประกอบของ กรมเศรษฐกิจ จะมีกระทรวงเศรษฐกิจทั้งหมด เช่น อุตสาหกรรม พาณิชย์ เกษตรและสหกรณ์ คลัง พลังงาน ขณะที่สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ(สศช.) จะทำหน้าที่ฝ่ายเลขาคด้วย และครม.ยังเห็นชอบตั้งสำนักดำเนินนโยบาย

ของนายกฯ หรือ พี่เอมคิ๊ว ทำหน้าที่จัดปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินแต่ละนโยบายของรัฐบาล ช่วยเหลือแต่ละกระทรวงอย่างบูรณาการ โดยจะตั้งผอ.พี่เอมคิ๊ว และผู้ปฏิบัติงานในโอกาสต่อไป ทั้งนี้ พล.อ.ประยุทธ์ เห็นว่า กรมเศรษฐกิจและพี่เอมคิ๊ว จะเป็นกลไกสำคัญขับเคลื่อนนโยบายของรัฐบาล ให้บรรลุผลตามที่ตั้งไว้

แบ่งงานรองนายกฯ-ป้อมดูแลมท.

นางนงนุช กล่าวว่า ที่ประชุมแบ่งงานรองนายกฯ โดย พล.อ.ประวิตร กำกับดูแลกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และกระทรวงแรงงาน โดยมอบหมายให้อำนาจการปฏิบัติราชการแผ่นดินแทนในสำนักทรัพยากรน้ำแห่งชาติ สำนักข่าวกรองแห่งชาติ สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้(ศอ.บต.)ใน ส่วนองค์การมหาชน สถาบันบริหารจัดการธนาคารที่ดิน และมอบให้ลงนามรับสนองพระบรมราชโองการในประกาศสำนักนายกฯ ที่เกี่ยวกับการมีพระบรมราชโองการ ในเรื่องกฎหมาย การสถาปนาพระอิสริยยศ อิศริยศักดิ์ และสมณศักดิ์ รวมถึงการแต่งตั้งประธานศาลฎีกา ประธานศาลปกครองสูงสุด ข้าราชการตำแหน่งหัวหน้าส่วนราชการ ระดับกระทรวงและกรม เอกอัครราชทูตประจำประเทศและกงสุลที่มีตำแหน่งหน้าที่สำคัญ

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ กำกับดูแลกระทรวงการคลัง กระทรวงการต่างประเทศ กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงพลังงาน กระทรวงอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) บริษัท อสมท จำกัด สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.)สำนักงานบริหารและพัฒนาความรู้ องค์การมหาชน และกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง

นายวิษณุ เครืองาม กำกับดูแล กระทรวงยุติธรรม ชก.เว้นกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) กระทรวงศึกษาธิการ และกระทรวงวัฒนธรรม นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ กำกับดูแลกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และกระทรวงพาณิชย์ และนายอนุทิน ชาญวีรกูล กำกับดูแล กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

กระทรวงคมนาคม กระทรวงสาธารณสุข

8 ส.ค.ถกการกรมมอนโยบาย

นางนงนุช กล่าวว่า บรรดาการการประชุม กรมครั้งแรก เป็นไปด้วยดี โดยพล.อ.ประยุทธ์ กล่าวในที่ประชุมกรมว่าขอให้เรารักกัน เราเป็นครอบครัวเดียวกันแล้ว มีใครอดคิดอะไรบ้างหรือไม่ ซึ่งรัฐมนตรีทุกคนก็ยิ้มและไม่มีการพูดอะไร นายกฯจึงบอกด้วยว่า ถ้ามีอะไร เรามาพูดคุยกันได้ เราครอบครัวเดียวกัน ขอให้ช่วยกันทำงาน ทั้งนี้ วันที่ 8 ส.ค.นี้ นายกฯ นัดประชุมหัวหน้าส่วนราชการทั่วประเทศ ที่อิมแพค เมืองทองธานี เพื่อถ่ายทอดนโยบายของรัฐบาล ซึ่งเป็นไปตามธรรมเนียมปฏิบัติ ภายหลังที่แถลงนโยบายรัฐบาลต่อรัฐสภา

โฆษกรัฐบาล กล่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ แจ้งต่อ กรมถึงความคืบหน้าร่างพร.บ.งบประมาณรายจ่ายปี 2563 โดยคาดว่าจะประกาศใช้ได้ในเดือนม.ค. 2563 แต่ระหว่างนั้น รัฐบาลยังใช้งบประมาณปี 2562 อยู่นอกจากนี้ที่ประชุมยังหารือเกี่ยวกับการเสนอกฎหมายต่างๆ เนื่องจากรัฐธรรมนูญมาตรา 77 บัญญัติให้ กรมออกกฎหมายเท่าที่จำเป็น รับฟังความคิดเห็นของประชาชน พร้อมวิเคราะห์ผลกระทบที่จะเกิดขึ้น รวมถึงประเมินผลสัมฤทธิ์ของการออกกฎหมาย จึงต้องปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญอย่างเคร่งครัด

นายเทวัญ ลิปตพัลลภ รมต.ประจำสำนักนายกฯ เปิดเผยว่า นายกฯได้มอบหมายงานให้รับผิดชอบ ดนกำกับดูแลกรมประชาสัมพันธ์ สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.) สำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ (พศ.) สำนักงานราชบัณฑิตยสภา และองค์การมหาชน คือ สำนักงานพัฒนาพิงคนคร

รายงานข่าวแจ้งว่า นายพรศักดิ์ เจริญประเสริฐ อดีตรมช.เกษตรและสหกรณ์ ในรัฐบาลน.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกฯ และเป็นผู้สมัครส.ส.บัญชีรายชื่อลำดับต้นๆ ของพรรคเพื่อไทย (พท.) ได้ยื่นใบลาออกจาก พท.เรียบร้อยแล้ว โดยรายงานข่าวระบุว่า วันที่ 31 ก.ค. นายพรศักดิ์จะไปเปิดตัวและสมัครเป็นสมาชิกพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ด้วย อย่างไรก็ตาม การลาออกไปชบพปชร.ของนายพรศักดิ์ครั้งนี้ น่าจะมีสาเหตุมาจากธุรกิจใกล้ถึงในขั้นที่

หน่วยดังคู่-ไม่เข้าใจระบบสภา

ที่พรรคเพื่อไทย คุณหญิงสุรารัตน์ เกยุราพันธุ์ ประธานยุทธศาสตร์พรรคเพื่อไทย (พท.) กล่าวถึงกระแสส.ส.พรรคไม่พอใจการ

แบ่งเวลาอภิปรายการแถลงนโยบายรัฐบาลต่อรัฐสภาว่า เรื่องนี้ไม่น่ามีปัญหาเพราะแบ่งเวลากันแล้ว แต่เข้าใจระหว่างการอภิปรายมีการประท้วงขึ้น อาจเกินเวลา ทำให้คนอัดไปได้เวลาน้อยลง เป็นเรื่องที่ควบคุมไม่ได้ แต่เชื่อว่าจะทำให้ความเข้าใจกัน ยืนยันว่าทุกคนมีสิทธิ์เท่ากัน ไม่มีใครเป็นเด็กใคร หรือไม่ให้ใครอภิปราย หรือมีสิทธิ์มากกว่าใคร แต่ขึ้นอยู่กับหัวข้อมากกว่า

คุณหญิงสุรารัตน์ กล่าวว่า ครั้งนี้เป็นการอภิปรายครั้งแรกในรัฐธรรมนูญ 2560 ซึ่งกำหนดไว้ชัดเจนว่า ต้องกำหนดที่มาของงบประมาณ แต่รัฐบาลไม่ได้ทำตามรัฐธรรมนูญ จึงไม่ถูกต้องชอบธรรม อีกทั้งนโยบายรัฐบาลยังเหมือนเป็นการเขียนคำนำ เพราะเนื้อหาไม่ครบถ้วนสมบูรณ์ และไม่ครอบคลุมการแก้ปัญหาของประชาชนได้ ส่วนบทบาทของนายกฯนั้น ขอให้ประชาชนเป็นคนชี้ แต่ตนมี 2 เรื่องที่มองเห็นคือการไม่เข้าใจในระบบรัฐสภา แม้ที่ผ่านมาใช้สภาแต่เป็นสภาภายใต้ปีกของ กสท. จึงสะท้อนว่าเป็นเพียงสภาตรายาง ที่นายกฯถูกขึ้นมาชี้ว่า คำว่า ว่ากล่าวได้ ซึ่งความจริงรัฐสภามีหลักเกณฑ์ มีข้อบังคับที่ต้องทำตาม แต่นายกฯไม่เคยทำ โดยนายกฯพูดว่าต้องเรียนรู้ใหม่ ทั้งที่เป็นกฎเกณฑ์เดียวกันมาตลอด 5 ปี เพราะอาจจะพูดกับคนที่ตัวเองตั้งขึ้นมา แต่ต่อไปถึงกล้าพูดกับประชาชน นายกฯควรเคารพและให้เกียรติกัน รวมถึงควรควบคุมอารมณ์ด้วย

คุณหญิงสุรารัตน์กล่าวถึงกราวางตัวส.ส.อภิปรายงบประมาณว่า จะไม่มีปัญหา แต่ยอมรับการว่าผิดหวังที่เวลาอภิปรายน้อยเกินไป ซึ่งประธานสภา และฝ่ายรัฐบาล ควรสนใจฝ่ายค้าน เพราะเป็นคนรับเรื่องขอประชาชนมาชี้แจงกับสภา จึงควรให้เวลาอย่างเต็มที่ และในการอภิปรายงบประมาณ พท.จะให้โอกาสคนที่ไม่ได้พูดในครั้งที่แล้วได้อภิปราย ส่วนที่มองว่าดาวสภาไปอยู่กับพรรคอนาคตใหม่(อนค.)มากกว่าพท.นั้น ที่ผ่านมาพท.เป็นดาวสภาทุกครั้งและการทำหน้าที่ต้องแบ่งกันให้ครบถ้วน เพราะฝ่ายค้านมีพรรคร่วมหลายพรรค และไม่อยากผูกขาดเพียงพรรคเดียว และหลังจากนี้จะคุยกับฝ่ายกฎหมายเพื่อขึ้นให้ศาลรัฐธรรมนูญตีความหลังพบว่าการแถลงนโยบายรัฐบาลเข้าข่ายผิดกฎหมายรัฐธรรมนูญ ซึ่งจะเสนอต่อที่ประชุมในวันนี้ทั้งหมด 3 ประเด็นก่อนจะแถลงข่าวในวันที่ 31 ก.ค.

พท.เคลียร์ม้อดอภิปราย

แหล่งข่าวจากพรรคเพื่อไทย (พท.) กล่าวถึงการประชุมส.ส.วันนี้ว่า ที่ประชุมส.ส.จำนวนหนึ่งได้เสนอความเห็นเกี่ยวกับการจัดสรรคิวและตัวบุคคลในการอภิปรายแถลงนโยบายรัฐบาลที่ผ่านมา มีทั้งชมและท้วงติง ซึ่งส.ส.อีสานส่วนหนึ่งได้ท้วงติงในที่ประชุมว่า วิปพรรคยังดำเนินการได้ไม่ดีนัก เนื่องจากมีหลายคนไม่ได้พูด ทำให้นายสุทิน คลังแสง ส.ส.มหาสารคาม และประธานวิปพรรค ต้องลุกขึ้นขอโทษ พร้อมรับไปแก้ไขตามที่สมาชิกได้สะท้อนและแสดงความเห็นมา พร้อมชี้แจงว่า เวลาได้มาอย่างจำกัด มีการลดเวลาของฝ่ายค้านลงและมีการสอดแทรกจากรัฐบาลอยู่ตลอด ซึ่งเราไม่สามารถคุมได้ อย่างไรก็ตามการสะท้อนความเห็นในครั้งนี้ไม่ได้รุนแรงหรือการปะทะอารมณ์กัน สะท้อนความเห็นตามกรอบของการทำงาน และการทำหน้าที่เท่านั้น ซึ่งสุดท้ายสมาชิกในที่ประชุมก็เข้าใจแต่จะรอดูการทำงานของวิปพรรคในการอภิปราย ร่างพร.บ.งบประมาณปี 2563 ที่จะมีมาถึงด้วย

ยื่นกท.ตรวจสอบสมบัติ'ส.ว.'

ที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) นายเรืองไกร ลีกิจวัฒนะ อดีตสมาชิกพรรคไทยรักษาชาติ ยื่นคำร้องต่อกกต. ขอให้ตรวจสอบสมาชิกภาพของส.ส.และส.ว. อาจสิ้นสุดลงเนื่องจากขณะได้รับแต่งตั้งเป็นส.ว. และส.ส.ยังเป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ข้าราชการ หรือเจ้าหน้าที่หน่วยงานของรัฐ

□ อ่านต่อหน้า 11

● ตุ้มทึมศก. □ ต่อจากหน้า 10

เข้าลักษณะต้องห้ามตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 111 (7) มาตรา 101 (7) ประกอบมาตรา 184 (1) และมาตรา 108 ข.(2) หรือไม่

นายเรืองไกร กล่าวว่า จากการตรวจสอบเว็บไซต์ของสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ พบว่าส.ว.ที่ได้รับการคัดเลือกจากสช.ใน 194 คน ไม่พบว่าไม่มีหนังสือหรือเอกสารแจ้งลาออกจากคณะกรรมการยุทธศาสตร์ชาติ คณะกรรมการปฏิรูปประเทศ และคณะกรรมการกฤษฎีกา ซึ่งรัฐธรรมนูญ มาตรา 111(7) ประกอบมาตรา 184(1) บัญญัติเป็นลักษณะต้องห้ามว่า ส.ส.และส.ว. ต้องไม่ดำรงตำแหน่งหรือมีหน้าที่ใดในหน่วยราชการ หน่วยงานรัฐหรือรัฐวิสาหกิจ หรือตำแหน่ง

สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น ซึ่งเหมือนกรณีส.ส. หักเป็นฝ่ายบริหารหรือช่วยงานฝ่ายบริหารที่นายวิญญู พุดไว้และยึดตามแนวคำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญที่ 10/2551 และยังพบว่ามีส.ว.บางคนอาจขาดคุณสมบัติเนื่องจากขณะแสดงหนังสือยินยอมได้รับการสรรหาเป็นส.ว. ยังไม่ได้ลาออกจากกรรมาธิการ จึงเข้าข่ายมีลักษณะต้องห้ามตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 108 ข.(2) ประกอบมาตรา 184 (1) หรือไม่

“กรณีนี้ การลาออกจากผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง อาจจะเลขขึ้นตอนการแสดงความยินยอม เช่น พล.อ.อ.ประจิน จั่นตอง รมว.ยุติธรรมขณะนั้น ลาออกวันที่ 9 พ.ค. 2562 และได้รับแต่งตั้งเป็นส.ว. ลำดับที่ 98 วันที่ 11 พ.ค. หรือนายลักษณ์ จงนันทน์ รมช.เกษตรขณะนั้น ลาออกวันที่ 10 พ.ค. และได้เป็นส.ว. ลำดับที่ 148 วันที่ 11 พ.ค. เวลา 1-2 วันการยื่นลาออกและแสดงหนังสือยินยอมไม่น่าทำได้ทัน เรื่องนี้ทำให้สังคมตั้งคำถามกับนายวิญญู ถึงขั้นตอนระเบียบการสรรหาส.ว.ว่าอยู่ที่ไหน แต่เมื่อเรียงลำดับวันเวลาแล้ว น่าจะมีปัญหาขาดคุณสมบัติ จึงมาขึ้นให้กกต.ตรวจสอบและขอให้รับดำเนินการหวังว่าคงไม่ใช่เวลาเป็นปี เพราะเมื่อกระบวนการเข้าสู่อำนาจไม่ชอบ ก็ทำให้การบริหารมีปัญหาไปด้วย” นายเรืองไกร กล่าว

อนค.ยกร่างล้มมรดกคสช.

ที่ทำการพรรคอนาคตใหม่ อาคารไทยซัมมิท นายปิยนุตร แสงกนกกุล เลขาธิการพรรคอนาคตใหม่(อนค.) แถลงว่า ในฐานะฝ่ายค้าน เราจะทำหน้าที่ตรวจสอบ เสนอแนะหากเรื่องไหน ไม่อยู่ในทิศทางที่ถูกต้อก็ต้องติตักกัน อย่างไรก็ตามเตรียมเสนอร่างพร.บ.ยกเลิกประกาศคำสั่งคณะรักษาความสงบแห่งชาติ(คสช.) และคำสั่งหัวหน้าคสช. ร่างพร.บ.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 113 เรื่องความผิดฐานกบฏในราชอาณาจักร ส่วนงานนอกสภาที่เราจะเคลื่อนไหวกับประชาชนนั้น พรรคจะเดินหน้าเสนอแก้ไขรัฐธรรมนูญ เพิ่มบทบัญญัติว่าด้วยการทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ เพื่อเปิดทางให้เลือกสภาร่างรัฐธรรมนูญ(ส.ส.ร.) โดยเราจะลงไปรับฟังความเห็นเพื่อสร้างฉันทามติใหม่ทั่วประเทศไทยควรมีรัฐธรรมนูญฉบับใหม่แล้วหรือยัง เพราะที่ผ่านมารัฐธรรมนูญถูกใช้เป็นเครื่องมือทางการเมือง แต่เราไม่มีรัฐธรรมนูญที่มาจากประชาชนอย่างแท้จริงมาตั้งแต่ปี

2540 โดยโครงการนี้จะเริ่มวันที่ 4 ส.ค.นี้

“หากพล.อ.ประยุทธ์ เห็นว่าการจัดการมรดกรัฐประหารที่พรรคเสนอเป็นเรื่องดี หรือหากเห็นว่าต้องแก้รัฐธรรมนูญทั้งฉบับ หรือการไม่เอาส.ว. 250 คน ผมก็ยินดีอย่างยิ่ง หรือหากเห็นว่าแก้กฎหมายอาญา 113 ที่บอกว่าหากยึดอำนาจประชาชน สามารถไปฟ้องศาลอาญา ผมก็ยินดีอย่างยิ่ง ทั้งหมดนี้เป็นสมบัติร่วมกันหมด” นายปิยนุตรกล่าว

ยื่นนโยบาย-ถวายสัตย์ต่อสาธารณชน.

เลขาธิการอนค. กล่าวว่า ส่วนการจัดทำนโยบายของรัฐบาลนั้น ตามรัฐธรรมนูญกำหนดว่า 1.สอดคล้องกับหน้าที่ของรัฐ 2.สอดคล้องกับแนวนโยบายของรัฐ 3.สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ 4.ต้องแจกแจงรายละเอียดเป็นตัวเลข แต่ในนโยบายทั้ง 35 หน้า ไม่มีรายละเอียดในส่วนนี้ ดังนั้น ถือว่าเข้าข่ายขัดรัฐธรรมนูญ ซึ่งจะได้รับการหรือกันว่าจะทำอย่างไร เพราะหากประเด็นนี้ไม่ชัดรัฐธรรมนูญ จะกลายเป็นบรรทัดฐานของรัฐบาลในอนาคต

ส่วนเรื่องการถวายสัตย์ปฏิญาณของพล.อ.ประยุทธ์นั้น นายปิยนุตรกล่าวว่า เป็นเรื่องสำคัญ คนสอนกฎหมายรัฐธรรมนูญทำให้ทราบเรื่องนี้เป็นอย่างดี และทุกอย่างการที่ถวายสัตย์ปฏิญาณทั่วโลกและในประเทศไทยจะต้องมีคำนี้คือ จะรักษาและปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญทุกประการ

“มันไม่ใช่เรื่องหุยมหิหม เล็กน้อย ยกตัวอย่างตอนที่ประธานาธิบดีโอบามา ปฏิญาณรับตำแหน่ง แค่อ่านประโชคลหนึ่งไปไว้ข้างหลังก็ต้องปฏิญาณใหม่วันรุ่งขึ้นทันที แต่กรณีของพล.อ.ประยุทธ์ เป็นถ้อยคำที่สำคัญมากคือการรักษารัฐธรรมนูญทุกประการ หากหยวนกันไป นายกฯคนต่อไปจะตัดถ้อยคำถวายสัตย์ออกให้พล.อ.ประยุทธ์ ยืนยันในประเด็นนี้ หากผิดพลาดก็แก้ไขใหม่อย่างปล่อยให้คลุมเครือแบบนี้ เรื่องนี้มันอาจจะไม่สั่นคลอนก็ได้หากพล.อ.ประยุทธ์บอกว่าอยู่เหนืออำนาจทั้ง 3 แต่ในวันนี้ไม่ใช่แล้วเพราะไม่มีมาตรา 44 ” นายปิยนุตรกล่าว

กับแกล้มการเมือง

“อุตตม”ไปญี่ปุ่น

ในขณะที่นายอุตตม สาวนายน รมว.คลังกำลังถูกโจมตีเรื่องเป็นคณะกรรมการปล่อยสินเชื่อให้กลุ่มกฤษฎาหมายกร และถูกนายพานทองแท้ ชินวัตร บุตรชาย นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ ทำสาบานว่าไม่เกี่ยวข้องนั้น สำหรับภารกิจของนายอุตตมสืบสานนี้คือ นายอุตตมจะเดินทางเยือนญี่ปุ่นวันที่ 29 ก.ค.-1 ส.ค. ไม่ได้เข้าประชุม ครม.นัดแรกวันที่ 30 ก.ค.นี้โดยให้เหตุผลว่าไปเพื่อกระชับความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจระหว่าง 2 ประเทศและได้มีกำหนดเข้าพบผู้บริหารระดับสูงรัฐบาลญี่ปุ่นประกอบด้วย นายทาโร อาโอะ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คลังของญี่ปุ่นนายฮิโรชิเกะ เซโกะ รมว.เศรษฐกิจการค้าและอุตสาหกรรมของญี่ปุ่นและนายทาฮาชิ มาเอะดะ ผู้ว่าการธนาคารเพื่อความร่วมมือระหว่างประเทศแห่งญี่ปุ่นรวมทั้งพบปะผู้บริหารระดับสูงของภาคเอกชนและสถาบันการเงินของญี่ปุ่น นอกจากนี้ นายอุตตมยังเข้าร่วมเสวนาเรื่องทิศทางนโยบายด้านเศรษฐกิจการเงินการคลังของไทยและความต่อเนื่องของโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) แก่ผู้แทนสมาพันธ์ธุรกิจชั้นนำของประเทศญี่ปุ่น 30 บริษัท.

สมคิดบุกคลังสั่งนโยบาย

● ใช้แบงก์รัฐปล่อยกู้รากหญ้า

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ในวันที่ 1 ส.ค.นี้ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีจะเดินทางมากระทรวงการคลังเพื่อร่วมให้นโยบายการขับเคลื่อนเศรษฐกิจและการจัดทำมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจทั้งระยะสั้นและระยะปานกลางของกระทรวงการคลังที่จะมีการออกมาใช้ในปลายเดือนส.ค.และเดือน ก.ย.นี้โดยมาตรการที่ออกมาจะเน้นให้ความช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนเช่น กลุ่มเกษตรกร กลุ่มผู้มีรายได้น้อยรวมถึงกลุ่มผู้ประกอบการรายย่อยที่ค้าขายไม่ค่อยดี

นอกจากนี้ในวันที่ 1 ส.ค.นี้ นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง จะมีการเรียกประชุมผู้บริหารระดับสูงของกระทรวงการคลังเพื่อมอบนโยบายและแบ่งงานการดูแลหน่วยงานต่าง ๆ กับ รมช.คลังรวมถึงให้มีการจัดทำนโยบายของกระทรวงการคลังให้สอดคล้องกับนโยบายรัฐบาล 12 ข้อและการพิจารณาถึงการออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจซึ่งนายอุตตมได้มอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ไปเร่งศึกษาออกมาอย่างเร่งด่วน

สำหรับแนวทางการออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้นจะออกมาใช้เดือน ส.ค.นี้โดยใช้งบกลางปี 62 ซึ่งเน้นดูแลเศรษฐกิจฐานรากการลดความเหลื่อมล้ำทั้งระบบโดยเฉพาะการเร่งแก้ปัญหาปากท้องของชาวบ้านและการใช้ธนาคารเฉพาะกิจของรัฐเช่น ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรช่วยจัดสินเชื่อเอื้ออำนวยแหล่งเงินทุนให้เข้าถึงประชาชนผู้มีรายได้น้อยและผู้ประกอบการรายย่อยที่ประสบปัญหาการหารายได้

ขณะที่มาตรการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐให้กระทรวงการคลังเดินหน้าคัดค้านกันพร้อมกับพิจารณาเพิ่มสวัสดิการต่าง ๆ ให้ในอนาคต นอกจากนี้จะมีการปรับปรุงการจัดสรรเบี้ยยังชีพสำหรับผู้สูงอายุเบี้ยคนพิการรวมถึงขยายครอบคลุมไปยังกลุ่มมารดาตั้งครรภ์และเด็กแรกเกิดเด็กเร่ร่อนที่มีปัญหา

ด้านรายได้ในครอบครัว

นอกจากนี้จะมีการหารือถึงการปรับปรุงการจัดงบประมาณปี 63 ให้สอดคล้องกับนโยบายรัฐบาลเพื่ออัดฉีดเงินลงสู่ระบบเศรษฐกิจโดยเร็วที่สุดเช่น การยกระดับค่าแรงงานแรกเข้าระบบแรงงาน การปรับค่าแรงให้สอดคล้องกับการพัฒนาศักยภาพทักษะฝีมือแรงงานตลอดจนจะมีการเร่งรัดการพัฒนาระบบบริการสุขภาพ การเข้าถึงบริการทางการแพทย์

ลดความแออัดของโรงพยาบาลขนาดใหญ่

ส่วนแผนดูแลเศรษฐกิจในระยะยาวในส่วนนโยบายกระทรวงการคลังจะเน้นการดูแลวินัยการเงินการคลังอย่างเคร่งครัดพร้อมกับการทบทวนโครงสร้างภาษีใหม่ทั้งระบบ ทั้งในส่วนของอัตราภาษีเงินได้ การกำหนดสิทธิพิเศษทางภาษีของนักลงทุนในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมายใหม่การปรับโครงสร้างการจัดเก็บราย

ได้ภาครัฐและปรับปรุงอัตราภาษีให้เหมาะสมโดยเฉพาะการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีเพื่อรองรับยุคดิจิทัลเพื่อให้



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

เอกชนมีศักยภาพในการแข่งขันขณะเดียวกันก็จะนำเทคโนโลยีเข้ามาช่วยการบริหารการเงินการคลังให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

ก่อนหน้านี้ นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังได้มีการเตรียมจัดทำมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจไว้แล้ว ซึ่งในส่วนแผนระยะสั้นได้มีงบประมาณปี 62 เตรียมพร้อมอยู่แล้ว ไม่จำเป็นต้องเกลี้ยบบจากส่วนอื่นมาทำ แต่ในแผนระยะกลางจะต้องมีการใช้งบประมาณปี 63 ซึ่งคลังจะต้องมีการหารือเพื่อกำหนดแนวทาง ให้สอดคล้องกับนโยบายรัฐบาลที่แถลงต่อรัฐสภา โดยมีเป้าหมายเพื่อลดความเหลื่อมล้ำ โดยเฉพาะกลุ่มคนฐานราก เช่น ผู้มีรายได้น้อย เกษตรกร.

ชง"อุดหนุน"เคาะรัฐสวัสดิการ

"นารดาประชารัฐ"รอนึกเรื่องปากท้องมาก่อน

แนวทางดำเนินงานนโยบายรัฐสวัสดิการถึงมือ"อุดหนุน"แล้ว รอเคาะเพื่อเสนอ กรม.อนุมติ แนวโน้มเพิ่มสิทธิให้ผู้ถือบัตรคนจน 14.5 ล้านใบก่อน เพราะเป็นกลุ่มมีรายได้น้อย มีความเดือดร้อนส่วนนารดาประชารัฐรอก่อนขอจัดสรรเงินก่อนเนื่องจากงบประมาณมีจำกัด

ผู้สื่อข่าวจากสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศก.) ว่า ขณะนี้ สศก.ได้เสนอแนวทางการดำเนินงานนโยบายรัฐสวัสดิการจากรัฐบาลเพื่อพรรคพลังประชารัฐได้ประกาศไว้ตอนหาเสียงเลือกตั้งที่ผ่านมาให้นายอุตตม สาวนายนรมว.คลังพิจารณาแล้ว ได้แก่ นโยบายนารดาประชารัฐ การเพิ่มสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจน เป็นต้น เมื่อนายอุตตมพิจารณาแล้ว ก็ต้องเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาอนุมัติตามขั้นตอนต่อไป

ทั้งนี้ การดำเนินงานนโยบายรัฐสวัสดิการนั้น มีแนวโน้มว่า นายอุตตมจะเลือกกลุ่มคนที่มีความยากลำบากและควรได้รับความช่วยเหลือเป็นอันดับแรก คือ การเพิ่มสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐให้กับผู้ถือบัตร 14.5 ล้านคนเนื่องจากงบประมาณของกระทรวงการคลัง มีจำนวนจำกัด ส่วนนโยบายนารดาประชารัฐนั้นต้องพิจารณาเป็นลำดับต่อไป

สำหรับงบประมาณที่ใช้จ่ายสำหรับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐมาจากกองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม ซึ่งถูกจัดตั้งขึ้นตามกฎหมาย และคาดว่าจะในเดือน ก.ย.นี้ จะสิ้นสุดระยะเวลาโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จะเหลือเงินในกองทุนราว 10,000 ล้านบาทแต่อย่างไรก็ตาม สศก.จะต่ออายุมาตรการต่างๆเพิ่มเติมให้แก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการออกไปอีกเพื่อช่วยบรรเทาผลกระทบจากเศรษฐกิจที่มีกลุ่มคนที่มีรายได้น้อย

สำหรับมาตรการช่วยเหลือผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพิ่มเติมภายใต้รัฐบาลของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ที่มีการอนุมัติสิทธิเพิ่มเติมเมื่อปลายปี 2561 คือ 1. การช่วยเหลือค่าไฟฟ้าแก่ผู้ถือบัตรไม่เกินคนละ 230 บาทต่อเดือน ตั้งแต่

เดือน ธ.ค.2561-ก.ย.2562 และค่าเช่าบ้านไม่เกินคนละ 100 บาท 2.การให้เงินเข้าบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เพื่อสนับสนุนค่าใช้จ่าย คนละ 500 บาท เป็นการให้ครั้งเดียวเมื่อเดือน ธ.ค.2561 และ 3. ให้เงินแก่ผู้สูงอายุ 65 ปีขึ้นไป คนละ 1,000 บาท ให้ครั้งเดียวเมื่อเดือน ธ.ค.2561 และสำหรับเยาวชน 60 ปีขึ้นไป จะได้รับเงินช่วยเหลือค่าเช่าบ้าน 400 บาทต่อเดือน ตั้งแต่เดือน ธ.ค.2561-ก.ย.2562

นอกจากนี้ เมื่อเดือน เม.ย.2562 ที่ผ่านมารัฐบาลยังได้อนุมัติมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่าน 4 กลุ่ม คือ คนจน คนพิการ เกษตรกร และผู้มีรายได้น้อย

ที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รวมเป็นภาระงบประมาณราว 18,210 ล้านบาท ได้แก่ 1.การให้เงินพ่อแม่ที่มีลูกถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในการซื้ออุปกรณ์การศึกษา เสื้อผ้านักเรียน คนละ 500 บาทต่อลูกหนึ่งคนซึ่งมีคนที่ได้รับสิทธิ์ 2.7 ล้านคนซึ่งงบประมาณ 1,850 ล้านบาท เป็นการจ่ายครั้งเดียว

2.การช่วยเหลือคนพิการที่ขึ้นทะเบียนและถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ คนละ 200 บาท เป็นการจ่ายเพิ่มเติมจากที่เคยได้อยู่ในปัจจุบัน โดยมีคนพิการได้รับสิทธิ์ 1.18 ล้านคน ใช้งบประมาณ 1,180 ล้านบาท เริ่มจ่ายเงินให้ตั้งแต่เดือน พ.ค.-ก.ย.2562 3.การช่วยเหลือเกษตรกร เกือบ 1 ล้านราย

จ่ายค่าแม่และปัจจัยการ

ผลิต คนละ 1,000 บาท

มีเกษตรกรได้รับสิทธิ์ 4.1

ล้านคน ใช้งบประมาณ

4,100 ล้านบาทเป็นการ

จ่ายครั้งเดียว และ 4.

กลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่

ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

จะให้เงินเติมในบัตรเป็น

500 บาทต่อเดือนทุกคน

จากเดิมที่ให้ 200-300 บาทต่อคน เพื่อนำไป

ซื้อของผ่านร้านธงฟ้าประชารัฐตั้งแต่เดือน พ.ค.-



ปี.ย.2562 ใช้งบประมาณ 6,600 ล้านบาท

ส่วนโครงการบรรดาประชารัฐนั้นที่พรรค
หลังประชารัฐได้หาเสียงไว้ว่าเป็นการให้สวัสดิการ
แก่บรรดาตั้งแต่สังกรรจ์จนถึงอุกอายุ 6 ขวบ โดย
ระหว่างสังกรรจ์ รัฐจะให้เงินแก่แม่ที่สังกรรจ์ 3,000
บาทต่อเดือน จนจบความสูงสุด 27,000 บาท โดยจะ
ให้ค่าคลอด 10,000 บาท ค่าดูแลเด็กจนถึง 6 ขวบ
เดือนละ 2,000 บาท รวมเป็นเงิน 14,000 บาท
เมื่อรวมเงินที่ให้กับแม่ตั้งแต่สังกรรจ์จนถึง 6 ขวบ
แล้ว จะได้รับเงิน 18,000 บาทต่อคน.

'คลัง' ถกเจบีคหนุนเงินทุนโครงการภาครัฐ-เอกชน

กรุงเทพธุรกิจ • “อุตตม” เข้าหารือรัฐมนตรีคลังญี่ปุ่น หวังสร้างความร่วมมือด้านการเงินของ 2 ประเทศ พร้อมถกเจบีคขยายบทบาทในไทย ทั้งปล่อยกู้โครงการลงทุนภาครัฐและเอกชน รวมถึงสนับสนุนทางการเงินแก่ธุรกิจเอสเอ็มอีของญี่ปุ่นในไทย

นายสรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และคณะ ได้เข้าพบนาย Taro Aso รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังของญี่ปุ่น เมื่อวันที่ 30 ก.ค.ที่ผ่านมา ซึ่งได้เน้นย้ำถึงเสถียรภาพทางเศรษฐกิจไทย และความต้องการของนโยบายเศรษฐกิจของรัฐบาล

โดยทั้งสองฝ่ายได้หารือกันถึงการสร้างความร่วมมือระหว่างกระทรวงการคลัง หน่วยงานกำกับดูแลด้านการเงิน และสถาบันการเงินของทั้งสองประเทศในด้านต่างๆ เช่น การลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน การส่งเสริมผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม การเชื่อมโยงระบบการชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์ และนโยบายรองรับสังคมผู้สูงอายุ

นอกจากนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้หารือกับนาย Tadashi Maeda ผู้ว่าการธนาคารเพื่อความร่วมมือระหว่างประเทศแห่งญี่ปุ่น (JBIC) เกี่ยวกับการดำเนินโครงการที่สำคัญของ JBIC ในประเทศไทย เช่น การสนับสนุนด้านเงินทุนทั้งในโครงการภาครัฐและเอกชน รวมทั้งการสนับสนุนทางการเงินแก่ SMEs ของญี่ปุ่นในประเทศไทย ในโอกาสนี้ ได้เชิญชวนให้ JBIC ขยายบทบาทในประเทศไทย ซึ่งไทยมีโครงการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานทั้งในประเทศและเชื่อมโยงระหว่างประเทศไทยกับภูมิภาคอาเซียน รวมทั้งโครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEC) ทั้งนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้แสดงความขอบคุณที่ญี่ปุ่นมีบทบาทสำคัญในสนับสนุนกลไกการขับเคลื่อนการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ไทยมากโดยตลอด

ทั้งนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ยังได้หารือทวิภาคีกับผู้บริหารของบริษัท Marubeni Corporation ซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้ให้ความมั่นใจถึงเศรษฐกิจไทย พร้อมทั้งเชิญชวนให้บริษัทขยายการลงทุนในประเทศไทย

'อุตตม' ต้าบลกระสุนตกถกนโยบาย



การแถลงนโยบายของรัฐบาลต่อรัฐสภาผ่านไปแล้ว ใช้เวลาไปพอท่วม ๆ 34 ชั่วโมง ก็มีทั้งการอภิปรายแบบเล่นการเมืองโดยโจมตีรัฐบาลเข้ามาโดยไม่ชอบธรรมบ้าง หรือโจมตีคุณสมบัติรัฐมนตรีบ้าง แต่ก็มีเสียงชื่นชม ส.ส.อนาคตใหม่ว่า อภิปรายได้น่าได้เนื้อ ขนาดที่ประธานวุฒิสภาก็ยังชมและอาทาลั่งที่พูดไปปรับใช้

รัฐมนตรีที่กลายเป็น "ต้าบลกระสุนตก" ที่เขี่ยนักลายเป็น นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง ซึ่งพุ่งตำแหน่งหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) เข้าไปอีกตำแหน่ง เริ่มตั้งแต่ นายวันมูหะมัดนอร์ มะทา หัวหน้าพรรคประชาชาติ อภิปรายทำนองว่า ขุนคลังกับหัวหน้า พปชร. คนเดียวกันจะมีผลอะไรต่อกระเป๋เงินพรรคหรือไม่

แล้วก็โดนกระหน่ำเรื่องคุณสมบัติ โดยโจมตีว่า นายอุตตมเป็นหนี้ในคณะกรรมการ (บอร์ด) ของธนาคารกรุงไทยที่เลขอนุมัติเงินกู้ให้กลุ่มกฤษฎาภคเนศ ซึ่งทำให้ประเทศชาติเสียหายหลายพันล้านบาท เพื่อให้โยนไปในทำนองว่า "เป็นเกมที่มีคดีติดตัว ไม่มีคุณสมบัติเหมาะสมจะมาเป็นรัฐมนตรี" โดยเฉพาะคุณสมบัติอีกต่างหาก

เล่นเอาขุนคลังควั่นออกหู ทั้งขอชี้แจงเองโดยยืนยันว่า ได้ผ่านการตรวจสอบพิสูจน์ตามกระบวนการยุติธรรม และองค์กรอิสระที่เชื่อถือได้ของประเทศไทยแล้ว รวมถึงศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองด้วยว่า ไม่ได้อยู่ในฐานะจำเลยถูกแจ้งข้อกล่าวหาแต่เดิม พร้อมย้ำอย่างที่ย้ำหลายรอบว่า "เมื่อคนไม่ผิดจะให้ผิดได้อย่างไร"

เหตุผลสำคัญคือ นายอุตตมระบุว่า เป็นคนเสนอความเห็นระดับชั้นยังการกู้เงินดังกล่าวแล้ว เนื่องจากเห็นว่าไม่ถูกต้อง พอรู้ว่ามี การสอบสวน ก็เดินเข้าไปแสดงความบริสุทธิ์ใจให้



อุตตม สาวนายน

ตรวจสอบเองด้วยซ้ำไม่ใช่ว่าถูกเรียกมา จากนั้นก็ส่งนายธนากร วังบุญคงชนะ รองโฆษก พปชร. ลงมาประกาศว่า จะฟ้องร้องผู้กล่าวหาคดีนี้รวม 4-5 คน

ก็เกิดการตอบโต้จาก นาย

พานทองแท้ ชินวัตร บุตรชาย

นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ

ที่เป็นผู้ถูกกล่าวหาในคดีนี้ทันที

ว่าในส่วนของตนเองไม่เคยมี

หลักฐานยืนยันว่านายอุตตมได้

คัดค้านการปล่อยกู้ แถมยัง

ลงนามอนุมัติด้วย และหลัง

ปี 40 การปล่อย

เงินกู้ต้องรัดกุม

ขึ้น ธนาคารกรุง

ไทย ก็เช่นกัน

ที่บอร์ดต้องม

มติเอกฉันท์ไม่

จำเป็นต้องกู้ได้

และนาย

พานทองแท้ยัง

ยืนยันว่า ตนเอง

คือหนึ่งในผู้ที่เป็น

จำเลย ทั้ง ๆ ที่ตนเองพยายามอยู่เงียบ ๆ ไม่เคยไปยุ่งกับนายอุตตม ขนาดไปถามพ่อว่าไปทำอะไรให้นายอุตตมโกรธหรือไม่ ซึ่งนายทักษิณยืนยันว่าไม่เคยยุ่งเกี่ยวกับ ตำแหน่งต่าง ๆ ที่นายอุตตมได้รับก็ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ แต่งตั้งทั้งนั้น แถมยังขอตำแหน่งจากนายทักษิณอีก

นายพานทองแท้ได้ทำสาบานต่อพระแก้วมรกต ว่า หากนายพานทองแท้ หรือนายอุตตม เป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้ประเทศชาติเสียหายจากคดีเงินกู้กรุงไทย หรือได้รับประโยชน์ใด ๆ หรือปฏิบัติการใด ๆ อย่างไม่มีกรรมกบิลที่ดี ขอให้มันผู้เฒ่าและครอบครัวประสบภัยพิบัติชั่วลูกชั่วหลาน พร้อมทั้งขุนคลังผ่านสื่อว่า พร้อมวันไหนเดี๋ยวได้โดย

เอาจริงหลายคนก็คงจะมองว่า คดีนี้ถูกจุดขึ้นมาเพราะมันกำลังอยู่ในชั้นศาลฎีกา ซึ่งเกมการเมืองก็ต้องมีการ "กระทุ้ง" ให้เห็นถึงความไม่เป็นธรรมเป็นระยะ ว่าทำไมคนอนุมัติไม่โดน อาจมีการหวังผลให้เกิดด้านลบต่อผลคดีถ้าไม่ออกมาเป็นคุณต่อ "กล่องดวงใจทักษิณ" และนำไปสู่การตัดสินใจที่รัฐบาลได้ต่อไป ก็นับว่าเดิมพันมันสูง

ก็ถือเป็นวิบากกรรมทางการเมืองหนึ่ง ซึ่งต่อไปรัฐมนตรีคนอื่นก็อาจโดนเรื่องอื่น ๆ อีกได้.

ยอดจัดเก็บรายได้ 9 เดือน เข้ารัฐเฉียด 2 ล้านล้านบาท.

นายลวณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจ การคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ช่วง 9 เดือนของปีงบประมาณ 62 (ต.ค. 61-มิ.ย. 62) รัฐบาลจัดเก็บ รายได้สุทธิ 1.93 ล้านล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 102,959 ล้านบาท หรือ 5.6% และสูงกว่าประมาณการตาม เอกสารงบประมาณ 61,974 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลจาก การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร 55,181 ล้านบาท หน่วยงาน อื่น 36,500 ล้านบาท การนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ 15,410 ล้านบาท รวมถึงการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรที่สูงกว่า ประมาณการ 6,731 ล้านบาท

“เมื่อเปรียบเทียบกับคาดการณ์รายได้รัฐบาลสุทธิที่ กระทรวงการคลังได้จัดทำสำหรับการติดตามและประเมิน สถานการณ์การจัดเก็บรายได้ โดยพิจารณาจากสถานการณ์ เศรษฐกิจและตัวแปรที่ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้รัฐบาลพบว่า การจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 9 เดือนแรกของ ปีงบประมาณ 62 สูงกว่าคาดการณ์ 6,511 ล้านบาท หรือ 0.3% โดยการจัดเก็บรายได้ของทุกหน่วยงานใกล้เคียงกับที่คาดการณ์ ไว้ สำหรับในช่วงที่เหลือของปีงบประมาณ กระทรวงการคลัง จะติดตามและกำกับดูแลอย่างใกล้ชิดเพื่อให้การจัดเก็บรายได้ รัฐบาลเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้”

ส่วนฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสด ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 62 (ต.ค. 61-มิ.ย. 62) รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลังทั้งสิ้น 1.94 ล้านล้านบาท ในขณะที่มี การเบิกจ่ายเงินงบประมาณทั้งสิ้น 2.35 ล้านล้านบาท โดยรัฐบาล ได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 300,978 ล้านบาท ส่งผลให้เงิน คลัง ณ สิ้นเดือน มิ.ย. 62 มีจำนวนทั้งสิ้น 497,375 ล้านบาท.

ลุ้นเคาะเงื่อนไขแอลทีเอฟใหม่ ดีกรอบลงทุน-ลดหย่อนภาษี

รายงานข่าวจากบริษัทหลักทรัพย์ (บล.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ภาคตลาดทุนกำลังรอสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) พิจารณาการปรับเงื่อนไขกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (แอลทีเอฟ) ที่จะหมดอายุโครงการสิทธิประโยชน์ทางภาษีของกระทรวงการคลังถึงปี 62 เบื้องต้นคาดว่าจะกำหนดสัดส่วนการลงทุนแบ่งเป็น กลุ่มหุ้นที่มีความมั่นคงและกองทุนโครงสร้างพื้นฐาน 50% และหุ้นทั่วไป 50% และปรับลดเพดานวงเงินลดหย่อนภาษีสูงสุดเหลือไม่เกินรายละ 250,000 บาท จากเดิมไม่เกิน 500,000 บาท

“แนวทางการพิจารณาของ สศค.คาดว่า จะปรับเกณฑ์แอลทีเอฟให้มีประสิทธิภาพมากขึ้นทั้งการกำหนดสัดส่วนการลงทุน และลดเพดานวงเงินลดหย่อนภาษี แต่ยังคงการถือครองกองทุนไว้ที่ 7 ปีปฏิทินเช่นเดิม โดยคาดว่าจะเห็นความชัดเจนเดือน ส.ค.นี้ ถือเป็นการส่งเสริมให้ประชาชนเข้ามาลงทุนในตลาดหุ้นไทยเพิ่มขึ้น ซึ่งปัจจุบันมูลค่าทรัพย์สินสุทธิกองทุนรวมแอลทีเอฟขยายตัวต่อเนื่องอยู่ ในช่วงของสังคมผู้สูงวัยมากขึ้น.

ที่ 403,501 ล้านบาท”

ก่อนหน้านี้สภาธุรกิจตลาดทุนไทย (เฟทโก) เตรียมเสนอข้อมูลเร่งด่วนให้กับนายอุตตม สาวนายน รมว.คลังคนใหม่พิจารณา โดยเฉพาะประเด็นของกองทุนรูปแบบใหม่เพื่อที่จะเข้ามาทดแทนกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (แอลทีเอฟ) จะหมดอายุถึงปี 62 เบื้องต้นกองทุนรูปแบบใหม่จะให้สิทธิประโยชน์การลดหย่อนภาษีแก่ผู้ที่มีรายได้ปานกลางและผู้มีรายได้น้อยมากขึ้น คาดเสนอข้อมูลช่วงต้นเดือน ส.ค. 62 เพื่อให้แล้วเสร็จภายในปีนี้ ก่อนที่จะบังคับใช้ได้ในปี 63

ขณะเดียวกันจะเร่งผลักดันกองทุนบำเหน็จบำนาญแห่งชาติ (กบข.) เพื่อให้เป็นกฎหมายมีผลบังคับใช้เนื่องจากที่ผ่านมาการพิจารณาในขั้นตอนของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) แล้ว แต่จะระดังกล่าวไม่ได้มีการพิจารณาเพราะหากเป็นกฎหมายภาคบังคับ จะช่วยให้ประชาชนมีเงินใช้จ่ายหลังเกษียณหลังจากที่ขณะนี้ประเทศไทยเข้าสู่ช่วงของสังคมผู้สูงวัยมากขึ้น.



ขอทราบสิทธิรับบำนาญ เมื่อสามี ชรก.ถึงแก่กรรม

เรื่อง ขอทราบสิทธิรับบำนาญเมื่อสามีถึงแก่กรรม
เรียน ท่านนายกรัฐมนตรี หรือ รมต.การคลัง ผ่าน คุณเอก วิภาวดี
ด้วยดิฉัน มีเรื่องรบกวนคุณเอก วิภาวดี แห่งเดลินิวส์ ช่วยทราบ
เรียนถามท่านนายกฯ หรือท่าน รมต.การคลัง เกี่ยวกับเรื่องการรับบำนาญ
หรือบำเหน็จของสามีที่ถึงแก่กรรมของภริยาหรือทายาทที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ
เนื่องจากมีเพื่อนบ้านคนหนึ่งซึ่งเป็นญาติห่าง ๆ มีบุตรสาวคนหนึ่ง
แต่งงานกับฝรั่งชาวเยอรมันซึ่งเกษียณอายุแล้ว แต่มีเงินบำนาญจาก
รัฐบาลเยอรมนีมาเลี้ยงครอบครัวและบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะอีกคน
หนึ่ง โดยที่เมื่อ 6 ปีก่อนนี้ สามีชาวเยอรมันได้ถึงแก่กรรมไปแล้ว และ
ภริยาของผู้ตายได้ทำเรื่องขอรับบำนาญแทนสามีมาเลี้ยงดูบุตรและตัวเอง
ตามสิทธิของกฎหมายเยอรมนีจนปัจจุบันนี้

ดิฉันจึงมีเรื่องรบกวนเรียนถามว่า เนื่องจากบุตรสาวของดิฉันได้
จดทะเบียนสมรสกับอดีตข้าราชการผู้ใหญ่คนหนึ่งที่มีภริยาเดิมถึงแก่กรรม
แล้ว และข้าราชการผู้นั้นได้เกษียณอายุ รับเงินบำนาญเลี้ยงชีพและ
ครอบครัวอยู่ทุกวันนี้ จึงเรียนถามว่า ถ้าหากข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ผู้นี้ถึงแก่
กรรมไปแล้ว บุตรสาวของดิฉันซึ่งเป็นภริยาที่ถูกต้องตามกฎหมาย จะ
ขอรับบำนาญของสามีสืบแทนเพื่อเลี้ยงครอบครัวต่อไปจะได้หรือไม่ จะ
เหมือนกับญาติที่รับเงินบำนาญจากสามีเยอรมันหรือไม่ และบุตรสาวจะ
มีสิทธิเกี่ยวกับเงินบำนาญของสามีอย่างไร มีกฎหมายอะไรรับรองได้บ้าง
เพื่อเลี้ยงครอบครัวต่อไป เพราะปัจจุบันอาชีพค้าขายเล็ก ๆ น้อย ๆ ย่อม
ไม่พอกิน ราคาสินค้า เครื่องใช้ อาหารการกินแพงขึ้นทุกวัน ขอคุณเอก
ช่วยลงข่าวสอบถามว่ามีกฎหมายระบุไว้ว่าอย่างไร เพราะไม่อยากจะขอ
บัตรคนจน

อุษามณี

.....

ตามกฎหมายไทย ไม่มีการรับบำนาญต่อจากสามีที่เสียชีวิต แต่
กำหนดสิทธิประโยชน์ของทายาทในกรณีที่ข้าราชการเสียชีวิต นั่นคือ
ทายาทของข้าราชการผู้นั้นจะได้รับบำเหน็จตกทอด หากผู้รับบำนาญเสียชีวิต
ทายาทจะได้รับบำเหน็จตกทอด เท่ากับ 30 เท่าของเงินบำนาญ เช่น
ผู้รับบำนาญได้รับเงินบำนาญเดือนละ 30,000 บาท ทายาทจะได้รับเงิน
บำเหน็จตกทอดทั้งสิ้น 30 คูณ 30,000 = 9 แสนบาท (ยอดนี้จะถูกหัก
เมื่อใช้สิทธิรับบำเหน็จดำรงชีพ)

นอกจากนี้ยังมี เงินช่วยเหลือ 3 เท่าของเงินบำนาญ
เงินเลี้ยงชีพต่าง ๆ เช่น ค่ารักษาพยาบาลทั้งจ่าย บำนาญทั้งจ่าย
เงินสงเคราะห์จัดการศพ กรณีเป็นสมาชิกฌาปนกิจสถาน
สงเคราะห์ของหน่วยงานก่อนเกษียณ

ส่วนทายาทที่ถูกต้องตามกฎหมายให้แบ่งเงินบำเหน็จตกทอด
ดังนี้ 1.บุตร ให้ได้รับสองส่วน ถ้าผู้ตายมีบุตรตั้งแต่สามคนขึ้นไปให้ได้
รับสามส่วน 2.สามีหรือภริยาให้ได้รับหนึ่งส่วน 3.บิดา มารดา หรือบิดา
หรือมารดา ที่มีชีวิตอยู่ให้ได้รับหนึ่งส่วน 4.ในกรณีที่ทายาท 1-3 ได้ตาย
ไปแล้ว ให้แบ่งระหว่างทายาทผู้มีสิทธิที่เหลืออยู่ตามสัดส่วนสิทธิ
5.ในกรณีที่ไม่มีทายาท 1-3 ให้จ่ายแก่บุคคลซึ่งผู้ตายได้แสดงเจตนาไว้
หากไม่ได้แสดงเจตนาให้ผู้ใด หรือแสดงเจตนาไว้แต่คนถูกระบุนั้นตาย
ไปก่อน ให้สิทธิในบำเหน็จตกทอดนั้นเป็นอันยุติลง (คือตกเป็นของ
หลวงนั่นเอง)

ในกรณีของคุณสาวคุณอุษามณี หากข้าราชการสูงอายุมีบุตรก็
ต้องแบ่งเงินบำเหน็จตกทอดกับบุตรของท่าน นั่นคือแบ่งเงินในกอง
เป็น 3 ส่วน บุตรได้รับ 2 ส่วน สำหรับภริยาได้รับ 1 ส่วน ถ้าหากบุตร
มีสามคนขึ้นไปก็ต้องแบ่งเงินแยกย่อยออกไปอีกเป็น 4 ส่วน บุตรได้
รับ 3 ส่วน ภริยาได้รับ 1 ส่วน ตามกฎหมาย ครับ

คนบ้านนอกเขี่ยธรรมาบาลเดินหน้า อยากรู้เมื่อไหร่จะเลือกตั้งท้องถิ่น

เรียน เอก วิภาวดี

กระผมเป็นข้าราชการบำนาญได้อ่านติดตาม เอก วิภาวดี ทาง
หนังสือพิมพ์เดลินิวส์ทุกวัน เพราะที่บ้านรับข่าวมานานกว่า 20 ปี ชอบ
การตอบปัญหามาก แต่ไม่เคยเขียนมาถามปัญหา จึงอยากฝากคำถามไป
ถึงรัฐบาลว่า

1. พวกเราชาวบ้าน คนบ้านนอกอยากให้อำนาจรัฐบาลใหม่
ทำงานอย่างเต็มที่ ไม่ต้องสนใจหน้าอินทร์หน้าพรหมใด ๆ ทั้งสิ้น เพราะ
ประชาชนเขาเลือกมาแล้ว ใครเป็นรัฐบาลก็เหมือนกันมันแหละ มีดีมี
ชั่ว ทุกรัฐบาล

2. ฝากคำถามถึงรัฐบาลและนายกรัฐมนตรีว่า เมื่อไหร่จะเลือก
ตั้งท้องถิ่น อบต. หรือเทศบาล เพราะว่าในขณะที่พวกที่รักษาราชการ
ท้องถิ่นยังเถียงว่า พวกเราชาวบ้านเอือมระอาเต็มที่แล้ว

3. ฝากให้ อาจารย์วิชญ์ เครืองาม รองนายกฯ ด้วยว่า ทำไมไม่
กำหนดวุฒิการศึกษาที่จะเป็นนายกท้องถิ่น เพราะนายกบ้านผม เขียน
ชื่อตนเองแทบไม่เป็น แล้วจะเอาวิสัยทัศน์ยังมาพัฒนาท้องถิ่น
เทศบาลเขากำหนดแล้วขั้นต้นปริญญาตรี ทำให้เขตเทศบาลเจริญกว่าเขต
อบต. เปรียบเทียบเห็นชัดเจน เพราะ พ.ร.บ.เขากำหนดวุฒินายก
เทศมนตรีเอาไว้

ทั้ง 2 ข้อนี้รบกวนถามไปถึงคณะรัฐบาลให้ด้วย ควรจะกำหนด
ใช้ชัดเจนเสียที

กราบขอบพระคุณ

นาย ป.ณินทร์บุรี

.....

เอก วิภาวดี ขอตอบให้ก่อนรัฐบาลเลยแล้วกันนะครับ ในส่วนของการเลือกตั้งส่วนท้องถิ่นหลังการเลือกตั้งใหญ่ขึ้น ก่อนหน้านั้นคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ได้มีหนังสือส่งถึงผู้อำนวยการสำนักงานกกต.ประจำจังหวัดทุกจังหวัดและกรุงเทพมหานคร ให้เตรียมพร้อมในการจัดหาวัสดุอุปกรณ์สำหรับการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่นให้พร้อมใช้งานตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2562 เป็นต้นไป เพราะ พ.ร.บ.การเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. 2562 พ.ร.บ.สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2562 พ.ร.บ.เทศบาล พ.ศ. 2562 พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2562 พ.ร.บ.ระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2562 และ พ.ร.บ.ระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ. 2562 มีผลบังคับใช้ทั้งหมดแล้ว

สำหรับการเลือกตั้งท้องถิ่น คาดว่าจะมีการเลือกตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ในรูปแบบพิเศษก่อนทั้ง กทม.และเมืองพัทยาภายในปี 2562 จากนั้นจึงจะมีการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) เทศบาลและองค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) ตั้งแต่นั้นวันรอกันได้เลยครับ.

คลังค้านขึ้นราคาเครื่องดื่ม

• เก็บหุ้นเด่นรับผลดีภัยแล้ง ชู MALEE-TIPCO-ICHI

กรมสรรพสามิตไม่เห็นด้วย ผู้ประกอบการเครื่องดื่มแก้ปรับขึ้นราคาสินค้า ระบุภาษีน้ำหวานกระทบต้นทุนแค่ 0.1% ต่อหน่วยเท่านั้น MALEE จ่อคิวหลังเบิปีประเดิม 1 ส.ค.นี้ ด้านโมรภา มอกลงมือเครื่องดื่มรับอาโสงภัยแล้งยาวนาน ยอดขายพุ่งกระฉูด เนะ MALEE, TIPCO, ICHI, SAPPE, HTC, CBG, OSP

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวว่า การปรับขึ้นภาษีน้ำหวานเป็นเพียงการปรับขึ้นในเชิงสัญลักษณ์เท่านั้น ซึ่งจะไม่ส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการแต่อย่างใด ดังนั้นการที่เอกชนมักอ้างว่าเป็นเพราะการปรับขึ้นภาษีความหวานทำให้ต้องปรับขึ้นราคาขายจึงไม่น่าจะเกี่ยวข้อง

"ภาษีความหวาน จะบังคับใช้ในวันที่ 1 ต.ค.นี้ แต่เอกชนก็ทยอยปรับขึ้นราคากันแล้ว ซึ่งข้อเท็จจริงภาษีนี้จะมีผลต่อราคาแค่ 0.1% ต่อหน่วยเท่านั้น และได้ให้คำแนะนำไปว่าหากจะขายในราคาเดิมก็ลดปริมาณลงก็ได้" นายพชร กล่าว

นายไพฑูรย์ เอี่ยมศิริกุลมิตร เลขาธิการบริษัทและรองกรรมการ ผู้จัดการประจำสำนักงานประชาณและผู้บริหาร บริษัท มาลี กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ MALEE กล่าวว่า สถานการณ์ที่กรมสรรพสามิตจะมีการเก็บภาษีความหวานในเดือนตุลาคมนี้ บริษัทยอมรับว่าจะกระทบต่อต้นทุนของบริษัท อย่างไรก็ตามถือว่าเป็นผลกระทบที่เกิดขึ้นตามธรรมชาติ ซึ่งเป็นไปตามนโยบาย ทำให้มีผู้ประกอบการ



พชร อนันตศิลป์

บางรายออกมาประกาศปรับขึ้นราคาขายบ้าง ส่วนบริษัทเองขณะนี้ยังไม่ได้มีการปรับราคาขาย แต่ก็อยู่ระหว่างการพิจารณาตลอด ซึ่งน่าจะเห็นความชัดเจนก่อนเดือนตุลาคมที่จะมีการเรียกเก็บภาษีเพิ่ม

สำหรับกรณีภาษีน้ำหวานนั้นก็ได้รับผลกระทบทั้งหมด ทางบริษัทก็เช่นเดียวกัน ซึ่งเป็นสิ่งที่หลีกเลี่ยงไม่ได้ และมีผู้ประกอบการบางรายได้มีการประกาศปรับราคาแล้ว อย่างไรก็ตาม MALEE มีการพิจารณาตลอด แต่ยังไม่มีการปรับ

ทั้งนี้สินค้าที่มีการปรับขึ้นราคาขายปลีก

ประกอบด้วยเครื่องดื่มเบิปี 3 ขนาด ได้แก่ เครื่องดื่มเบิปี ขนาด 345 มิลลิลิตรจาก 10 บาท เป็น 12 บาท ส่วนขวดขนาด 450 มิลลิลิตรปรับขึ้นจากเดิม 12 บาท เป็น 15 บาท และขนาด 640 มิลลิลิตรปรับขึ้นจากเดิม 15 บาท เป็น 17 บาท ตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค. 2562 เป็นต้นไป

ด้านนายกรภัทร วรเชษฐ์ ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัยและบริการการลงทุน กลยุทธ์การลงทุนบริษัทหลักทรัพย์ โนมูระ พัฒนสิน จำกัด กล่าวว่า กรณีที่ประเทศไทยกำลังเผชิญภาวะภัยแล้งไม่เป็นไปตามที่คาดว่าจะยาวนานกว่าทุกปี จะช่วยหนุนยอดขายในกลุ่มเครื่องดื่ม ประเภทยาผลไม้ น้ำแร่ น้ำอัดลม และเครื่องดื่มชูกำลังได้แก่ บริษัท มาลีกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ MALEE, บริษัท ทิปโก้ฟูดส์ จำกัด (มหาชน) หรือ TIPCO

บริษัท อิชิตัน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ ICHI, บริษัท เข็มเป้ จำกัด (มหาชน) หรือ SAPPE, บริษัท ทดทิพย์ จำกัด (มหาชน) หรือ HTC, บริษัท คาราบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ CBG, บริษัท โอสดสภา จำกัด (มหาชน) หรือ OSP รวมทั้ง เครื่องปรับอากาศ ได้แก่ บริษัท เอส เอ็น ซี ฟอรั่มอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ SNC และบรรจุภัณฑ์จากแก้ว ได้แก่ บริษัท บีจี คอนเทนเนอร์ กลาส จำกัด (มหาชน) หรือ BGC ■

**‘คลัง’เสนอ‘กรม.’
ให้‘ธกส.’ช่วยแล้ง
ยัดหนี้-ปล่อยกู้ใหม่**
ชาวโคราชร้อง ส.ส.ช่วยภัยแล้ง
2 ตำบล อ.โชคชัย ข้าวนครพนม
รอยืนต้นตาย (อ่านต่อหน้า 11)

ต่อจากหน้า 1

ช่วยแล้ง

ชงกรม.ให้ธ.ก.ส.ช่วยภัยแล้ง

เมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 30 กรกฎาคม กระทรวงการคลังจะเสนอมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรที่ประสบปัญหาภัยแล้ง ซึ่งให้ ธ.ก.ส.ช่วยดำเนินการ ประกอบด้วย ขยายเวลาชำระหนี้ต้นเงินกู้ที่ถึงกำหนดชำระออกไประยะหนึ่ง นอกจากนี้ ยังได้จัดเตรียมวงเงินสินเชื่อใหม่ไว้ 50,000 ล้านบาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉิน หรือค่าลงทุนในการผลิตทดแทนส่วนที่เสียหาย ช่วยแบ่งเบาภาระค่าครองชีพในครัวเรือนและป้องกันปัญหาการเป็นหนี้นอกระบบ เช่น ค่าใช้จ่ายในการจัดหาปุ๋ยเพื่ออุปโภคและบริโภค หรือเพื่อการเกษตร ค่าจัดหาพันธุ์พืชหรือเตรียมดินในการผลิตรอบใหม่ ค่าจัดหาปุ๋ยและอาหารสัตว์ให้กับปศุสัตว์ รายละเอียดไม่เกิน 50,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 0% ในปีแรก และปีที่ 2-5 คิดดอกเบี้ย MRR (ปัจจุบัน MRR 7%) เริ่มจ่ายสินเชื่อตั้งแต่ 1 สิงหาคม 2562-31 ธันวาคม 2562

นายสมเกียรติกล่าวว่า นอกจากนี้ ยังเตรียมสินเชื่อเพื่อฟื้นฟูและพัฒนาคุณภาพชีวิตไว้อีก 5,000 ล้านบาท เพื่อฟื้นฟูการผลิตหรือปรับเปลี่ยนการผลิตที่สามารถลดความเสี่ยงจากภัยแล้ง เช่น การลงทุนในระบบน้ำ การผลิตการเกษตรในรูปแบบที่ใช้น้ำน้อย เป็นต้น รายละเอียดไม่เกิน 500,000 บาท อัตราดอกเบี้ย MRR-2 กำหนดชำระคืนไม่เกิน 15 ปี

นาข้าวนครพนมเสียหายรหมื่นไร่

ด้านสถานการณ์ภัยแล้งในพื้นที่ต่างๆ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่ จ.นครพนม ระดับน้ำโขงยังทรงตัว อยู่ที่ระดับประมาณ 3 เมตร ถึงแม้จะมีฝนตกลงมา ในช่วง 2-3 วันที่ผ่านม แต่ยังคงประสบปัญหาฝนทิ้งช่วงอีกรอบ บวกกับปริมาณน้ำฝนเฉลี่ยสะสมต่ำ แค่ประมาณ 80-90 มิลลิเมตร ส่งผลให้ระดับน้ำโขงผันผวนวิกฤต ปริมาณน้ำต่ำในช่วงฤดูฝนจากทุกปี ระดับน้ำโขงช่วงฤดูฝนจะอยู่ที่ประมาณ 10-12 เมตร ส่วนระดับวิกฤตลดเหลืออยู่ที่ประมาณ 13 เมตร เสี่ยงต่อการเกิดปัญหาน้ำแห้งแล้ง

ทั้งนี้ ภัยแล้งส่งผลให้พื้นที่นาปีขาดแคลนน้ำได้รับความเสียหายหลายอำเภอ โดยเฉพาะพื้นที่ อ.นาหว้า อ.ศรีสงคราม ที่ส่วนใหญ่จะอาศัยน้ำในลำน้ำอูน และลำน้ำสงคราม ลำน้ำสาขาสายหลักของแม่น้ำโขงใช้ทำการเกษตร แต่ปีนี้ได้รับผลกระทบหนัก ส่งผลให้ลำน้ำสาขาหลัก ลำน้ำอูน ลำน้ำสงคราม มีปริมาณต่ำ แค่ประมาณ 10-20 เปอร์เซ็นต์ของความจุ ล่าสุดจากการตรวจสอบ มีพื้นที่นาปีในเขต อ.นาหว้า ได้รับผลกระทบจากภัยแล้งฝนทิ้งช่วงแล้วกว่า 50,000 ไร่ จากพื้นที่เพาะปลูกกว่า 1 แสนไร่

2ตำบล'โชคชัย'น้ำส่งไม่ถึง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พื้นที่ ต.ละลมใหม่พัฒนา และ ต.ท่าอ่าง อ.โชคชัย จ.นครราชสีมา

ยังประสบปัญหาขาดแคลนน้ำ ทำให้นาข้าวทั้งในเขตชลประทานและนอกเขตชลประทานเริ่มแห้งตายหลายพื้นที่ แม้เขื่อนลำพระยา อ.นครบุรี จะปล่อยน้ำมาช่วยเหลือ แต่ด้วยสภาพอากาศที่ร้อนจัดไม่ฝนตก และปริมาณน้ำเหลือน้อยทำให้น้ำที่ส่งมาในคลองชลประทานส่งไม่ถึงพื้นที่ ต.ละลมใหม่พัฒนา ต.ท่าอ่าง ล่าสุดผู้นำท้องถิ่นได้ประกาศให้เกษตรกรในพื้นที่รีบขึ้นทะเบียนการเพาะปลูกให้เรียบร้อย เพื่อเสนอไปยังจังหวัดให้พิจารณาประกาศเป็นพื้นที่ประสบภัยพิบัติแล้วฝนทิ้งช่วง จะได้นำงบฉุกเฉินมาเยียวยาช่วยเหลือผู้ประสบภัย

นายเรวิน เปี่ยมกระโทก ผู้ใหญ่บ้านหมู่ 1 ต.ท่าอ่าง กล่าวว่า ตนและผู้นำชุมชนในพื้นที่ได้ประสานกับนายอภิชา เลิศพชรกมล ส.ส.นครราชสีมา เขต 9 และสำนักชลประทานที่ 8 เพื่อติดต่อขอเครื่องสูบน้ำมาแก้ไขปัญหาก็ได้ บรรเทาความเดือดร้อนให้ชาวบ้านในเขต ต.ท่าอ่าง และ ต.ละลมใหม่พัฒนา ซึ่งเป็นพื้นที่ปลายเขตชลประทานของเขื่อนลำพระยา แม้ว่าทางเขื่อนจะปล่อยน้ำมาให้ตามรอบการแบ่งการใช้ แต่ขณะนี้มีมวลน้ำที่ปล่อยให้กลับ

มาไม่ถึง จึงประสานขอเครื่องสูบน้ำมาช่วยสูบน้ำในลำน้ำมูลที่ยังพอมีเหลือขึ้นมาใช้ ซึ่งชลประทานนำเครื่องสูบน้ำขนาด 12 นิ้วกับขนาด 8 นิ้ว รวม 2 เครื่องมาช่วย

อำนาจเจริญแล้งก่อนฤดูฝน

นายทินกร เหลือล้น ผู้อำนวยการสำนักงานชลประทานอำนาจเจริญ กล่าวว่า ปีนี้ถึงแม้จะมีฝนตกลงมา แต่พื้นที่ไร่นาของเกษตรกรส่วนใหญ่เป็นดินทรายอุ้มน้ำไม่อยู่ และแหล่งกักเก็บน้ำไม่มีน้ำเพียงพอที่จะนำมาใช้ ประกอบกับ จ.อำนาจเจริญ ประสบกับภัยแล้งมายาวนานก่อนที่ฝนจะมา และพื้นที่ดังกล่าวก็ไม่มากพอที่จะเก็บกักไว้ได้ ดูได้จากอ่างเก็บน้ำต่างๆ ทั้ง 4 แห่ง ได้แก่ อ่างเก็บน้ำพุทธรักษา อ่างเก็บน้ำร่องน้ำขี้บ อ่างเก็บน้ำน้ำดิบมาผลิตเป็นน้ำประปา ที่แนะนำให้ประชาชนใช้น้ำอย่างประหยัด เกษตรกรที่มีอาชีพทำนาปรังต้องทำใจ หากฝนตกลงมาอย่างน้อยขนาดนั้นพื้นที่ที่จะทำนาปรังต้องหยุดพักไว้ก่อน โดยเฉพาะพื้นที่นอกเขตชลประทาน

'สระแก้ว-ปราจีนฯ'พึ่งฝนหลวง

ที่ จ.สระแก้ว ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วิกฤตภัยแล้งส่งผลกระทบต่อเกษตรกรผู้ปลูกข้าวตามฤดูกาลนับแสนไร่ โดยเฉพาะในพื้นที่ อ.ตาพระยา และ อ.โคกสูง ทางศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวงภาคตะวันออก จึงดำเนินการทำฝนเทียมหรือฝนหลวง ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม ที่ผ่านม ในพื้นที่ จ.ปราจีนบุรี ฉะเชิงเทรา และสระแก้ว เพื่อเติมน้ำในอ่างเก็บน้ำต่างๆ ให้มีปริมาณมากขึ้น และยังแก้ไขปัญหาพืชการเกษตรอีกด้วย

ทั้งนี้ จากการปฏิบัติการทำฝนหลวงทำให้เกิดฝนตกมาอย่างต่อเนื่อง แต่ปริมาณน้ำยังมีไม่มาก แต่สร้างความชุ่มชื้นให้กับพื้นดิน พืชผลทางการเกษตรได้บางส่วนในพื้นที่ อ.ตาพระยา และ อ.โคกสูง

'อุทัยธานี'เสียหาย2แสนไร่

นายจุกร กาญจน์จิระเดช ผู้อำนวยการโครงการชลประทานอุทัยธานี เปิดเผยถึง

สถานการณ์ภัยแล้ง ล่าสุดปริมาณน้ำในลำน้ำของแม่น้ำตาจากแดด เทนิอวังร่มเกล้าได้แห้งขอดลงอย่างสิ้นเชิงตลอดทั้งสายระยะทาง 150 กิโลเมตร ไปจนถึงต้นน้ำจากอุทยานแห่งชาติแม่วงก์ ส่งผลให้ชาวบ้านได้รับความเดือดร้อนอย่างหนัก เนื่องจากไม่มีแหล่งน้ำที่จะตั้งเครื่องสูบน้ำไปหล่อเลี้ยงต้นข้าวจำนวนหลาย

หมื่นไร่ ที่ขณะนี้มีทั้งยืนต้นตาย และรอวัน
ยืนต้นตายอีกจำนวนมาก

“ปัจจุบันน้ำที่อยู่ในแก้มลิง มีอยู่ร้อยละ 35
น้ำที่อยู่นิวเวอเรียเหลืออยู่เพียงร้อยละ 7 ทำให้
ปริมาณน้ำในตอนนี้ไม่สามารถที่จะสนับสนุน
พื้นที่ทางการเกษตรได้อย่างเต็มที่ โดยจาก
ข้อมูลที่เราได้รับทราบ ในพื้นที่ในเขตชลประทาน
มีพื้นที่เสี่ยงที่จะประสบปัญหาภัยแล้งประมาณ
1 แสนไร่เศษ และพื้นที่นอกเขตอีกประมาณ
1 แสนไร่ ขณะที่แหล่งน้ำหลักๆ ของอุทัยธานี
ทั้งอ่างทับเสลา มีน้ำแค่เพียงร้อยละ 14 ห้วย
แก้วจะมีน้ำเหลือใช้เพียงร้อยละ 6 ซึ่งเป็น
พื้นที่ประสบปัญหาภัยแล้งเช่นเดียวกัน” นาย
จุกกรกล่าว

‘บ้านกรูด’ขาดแคลนน้ำดิบ

นายธงชัย เพชรสกุลทอง นายกเทศมนตรี
ตำบลบ้านกรูด อ.บางสะพาน จ.ประจวบคีรีขันธ์
กล่าวว่า ขณะนี้เทศบาลยังอยู่ในภาวะวิกฤต
จากปัญหาขาดแคลนน้ำดิบสำหรับผลิตน้ำ
ประปา โดยเฉพาะช่วงวันหยุดยาวติดต่อกัน
หลายวัน ได้รับผลกระทบ เนื่องจากมีนัก
ท่องเที่ยวจำนวนมากเดินทางมาพักผ่อนตาก
อากาศที่บ้านกรูด ล่าสุดยังมีความจำเป็นต้อง
จ่ายน้ำเป็นเวลา จนกว่าอ่างเก็บน้ำมรสุม จะ
มีปริมาณน้ำเพียงพอ โดยกรมทรัพยากรน้ำได้
วางท่อน้ำดิบยาวกว่า 20 กิโลเมตร ซึ่งจะสิ้นสุด
สัญญาจ้างในเดือนสิงหาคมนี้ หากไม่มีปัญหา
ฝนทิ้งช่วงคาดว่าจะปล่อยน้ำประปา 24 ชั่วโมง
ภายในเดือนตุลาคมนี้

“ได้สั่งการให้กองการประปาเร่งรัดหนี้ค้าง
จ่ายจากผู้ใช้น้ำทุกรายประมาณ 100,000 บาท
เบื้องต้นหากผู้ใช้น้ำรายใดไม่จ่ายค่าน้ำตามบิล
รายเดือนจะตัดมิเตอร์ทันทีและเก็บหนี้ค้าง
จ่าย เนื่องจากเทศบาลได้ผ่อนปรนนานกว่า 2
ปี ช่วงที่มีน้ำท่วมครั้งใหญ่เมื่อเดือน มกราคม
2560 รวมทั้งใช้แนวทางตามกฎหมายกับผู้
ที่ลักลอบใช้น้ำประปา ขณะที่ปัจจุบันต้นทุน
การผลิตน้ำประปาสูงขึ้น จากการใช้รถสูบน้ำ
ระยะไกลของสำนักงานป้องกันและบรรเทา
สาธารณภัย (ปภ.) เข้ามาสนับสนุนเพื่อให้มี
น้ำดิบ สำหรับผลิตน้ำประปาและเทศบาลต้อง
จ่ายค่าน้ำมันเชื้อเพลิงวันละ 10,000 บาท ค่า
เบี้ยเลี้ยงเจ้าหน้าที่ ปภ.จนกว่าจะมีน้ำดิบเพียง
พอ” นายธงชัยกล่าว

เกษตรกร 1.7 ล้านคนรอเฮ

● ธกส. ขอ 7.6 พันล. แก้แล้ง



รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ในการประชุม ครม.นัดแรก ของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี สมัยที่ 2 วันที่ 30 ก.ค. นี้ กระทรวงการคลังเตรียมเสนอมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรผู้ประสบภัยแล้ง ปี 62 ของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) 4 มาตรการ โดยจะเสนอของงบประมาณอีก 7,600 ล้านบาท สำหรับช่วยเหลือเกษตรกรเริ่มมีผลใช้วันที่ 1 ส.ค. นี้

“ภัยแล้งนอกฤดูกาลได้สร้างความเสียหายต่อผลผลิตทางเกษตรเป็นอย่างมาก และมีชาวบ้าน รวมถึงเกษตรกรหลายล้านรายกำลังเดือดร้อน ดังนั้น คลังจะเร่งเสนอมาตรการช่วยเหลือของ ธ.ก.ส. ให้ ครม.พิจารณาอย่างเร่งด่วน ซึ่งประกอบด้วย การขยายเวลาชำระหนี้ การลดดอกเบี้ย และมาตรการสินเชื่อ คาดมีเกษตรกรได้รับความช่วยเหลือกว่า 1.7 ล้านราย”

สำหรับรายละเอียดมาตรการช่วยเหลือภัยแล้งทั้ง 4 มาตรการ ประกอบด้วย โครงการขยายเวลาชำระหนี้เงินกู้เป็นเวลา 2 ปี จากงวดชำระเดิม โดยไม่จำกัดวงเงิน ตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค. 62-31 ก.ค. 64 โดยจะให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ทุกกลุ่มที่ประสบภัยแล้ง ไม่ว่าจะเป็นรายย่อย รายกลาง หรือรายใหญ่ แต่จะพักชำระเฉพาะเงินต้น ส่วนดอกเบี้ยยังคงผ่อนชำระเหมือนเดิม ส่วนต่อมาเป็นโครงการลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้แก่เกษตรกร วงเงินกู้ไม่เกิน 300,000 บาทแรก อัตรา 3% ต่อปี โดยเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค. 62-31 ก.ค. 63 โดยจะของบจากรัฐบาล 7,600 ล้านบาท นำไปลดดอกเบี้ย 2.5% ต่อปี และ ธ.ก.ส.รับภาระดอกเบี้ย 0.5% ต่อปี

ด้านมาตรการที่ 3 โครงการสนับสนุนสินเชื่อฉุกเฉินเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบ

ภัยให้แก่เกษตรกร วงเงินรวม 50,000 ล้านบาท สำหรับนำไปใช้เป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉิน หรือค่าลงทุนในการผลิตทดแทนส่วนที่เสียหาย ป้องกันไม่ให้เกษตรกรขาดระบบ วงเงินกู้รายละไม่เกิน 50,000 บาท คิดดอกเบี้ยปีแรกในอัตรา 0% ต่อปี และตั้งแต่ปีที่ 2 เป็นต้นไป คิดดอกเบี้ยเอ็มอาร์อาร์ ปัจจุบัน เท่ากับ 7% ต่อปี

นอกจากนี้ยังเตรียมสินเชื่อเพื่อฟื้นฟูและพัฒนาคุณภาพชีวิต ไว้ อีก 5,000 ล้านบาท เพื่อฟื้นฟูการผลิตหรือปรับเปลี่ยนการผลิตที่สามารถลดความเสี่ยงจากภัยแล้ง เช่น การลงทุนในระบบน้ำ การผลิตการเกษตรในรูปแบบที่ใช้ให้น้อย เป็นต้น รายละไม่เกิน 500,000 บาท ดอกเบี้ยเอ็มอาร์อาร์ลบ 2 กำหนดชำระคืนไม่เกิน 15 ปี

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ได้สั่งการ

ให้กระทรวงการคลังและ ธ.ก.ส. เร่ง
ทำมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรผู้ได้รับผลกระทบจากภัยแล้ง ทั้งเรื่อง
ปัญหานี้สันภาพครัวเรือน การปล่อย
สินเชื่อใหม่เงื่อนไขผ่อนปรน
และสินเชื่อหมุนเวียน
และแผนช่วยเหลือด้าน
ต่าง ๆ เพื่อให้เกษตรกร
ผ่านพ้นปัญหาภัยแล้งไป
ได้ เมื่อพิจารณาเสร็จแล้ว
ให้เร่งเสนอ ครม.พิจารณา
โดยเร็วเพราะเป็นเรื่องเร่ง

ด่วนที่ต้องดูแล ไม่ให้กระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจประเทศ

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร กล่าวว่า ธ.ก.ส.ยังอยู่ระหว่างจัดเตรียมข้อมูลและประสานงานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อพิจารณากำหนดแนวทางในการช่วยเหลือเพิ่มเติมให้แก่เกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้งโดยเร็ว เนื่องจากขณะนี้เริ่มมีแนวโน้มพื้นที่ประสบภัยแล้งเพิ่มในหลายจังหวัด และทุกหน่วยงานกำลังเร่งสำรวจความเสียหายอยู่ นอกจากนี้ ธนาคารยังได้มอบหมายให้พนักงานสำรวจความเสียหาย พร้อมจัดหาถุงยังชีพอาหาร น้ำดื่ม ดมภ์ ช่วยเหลือเพิ่มและในกรณีที่เกษตรกรทำประกันภัยพืชผล ธ.ก.ส.จะเร่งประสานงานให้มีการจ่ายเงินชดเชยแก่เกษตรกรโดยเร็วต่อไป เชื่อว่าจะทำให้เกษตรกรบรรเทาความเดือดร้อนได้



ธ.ก.ส.พร้อมดูแลเกษตรกรรฟวักฤฤฤฤฤ

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เร่งออกมาตราการขยายเวลาชำระหนี้ เตรียมวงเงินพิเศษไว้ 55,000 ล้านบาท สำหรับสินเชื่อฉุกเฉินเพื่อเป็นค่าใช้จ่าย ดอกเบี้ย 0% ในปีแรก และสินเชื่อเพื่อฟื้นฟูและพัฒนาคุณภาพชีวิต ดอกเบี้ย 5% คาดว่าสามารถช่วยเหลือบรรเทาความเดือดร้อนให้เกษตรกรที่ประสบภัยแล้งกว่า 1 ล้านราย

จากปรากฏการณ์ เอลนีโญ ทำให้หลายพื้นที่ประสบปัญหาขาดแคลนน้ำในการอุปโภคบริโภคและทำการเกษตร จากรายงานสถานการณ์สาธารณสุขของกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย การประเมินทางด้านอุตุนิยมวิทยาในสภาวะฝนที่มีต่อประเทศไทย โดยมีพื้นที่การเกษตรได้รับความเสียหายในวงกว้าง ส่งผลกระทบต่อการค้าทางชีวิตประจำวัน และการประกอบอาชีพของเกษตรกร ในส่วนของ ธ.ก.ส. คาดว่ามีเกษตรกรลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้งทำให้ไม่สามารถทำการผลิตหรือผลิตผลได้รับความเสียหายจำนวนกว่า 1 ล้านราย

เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนและคลายความกังวลในเรื่องหนี้สินของเกษตรกร คณะกรรมการ ธ.ก.ส. ในการประชุมเมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2562 เห็นชอบให้ ธ.ก.ส. เร่งดำเนินการช่วยเหลือเกษตรกรที่ประสบภัยแล้ง ประกอบด้วย การแก้ไขปัญหาน้ำท่วม โดย ธ.ก.ส.จะขยายเวลาชำระหนี้เงินกู้ที่ถึงกำหนดชำระออกไปก่อนอีกระยะหนึ่ง นอกจากนี้ยังได้จัดเตรียมวงเงินสินเชื่อใหม่ไว้ 50,000 ล้านบาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉินหรือค่าลงทุนในการผลิตทดแทนส่วนที่เสียหาย ช่วยแบ่งเบาภาระค่าครองชีพในครัวเรือน

และป้องกันปัญหาการเป็นหนี้ในระบบ เช่น ค่าใช้จ่ายในการจัดหาหน้าเพื่ออุปโภคและบริโภค หรือเพื่อการเกษตร ค่าจัดหาพันธุ์พืชหรือเตรียมดินในการผลิตรอบใหม่ ค่าจัดหาหน้าและอาหารสำรองให้กับปศุสัตว์ รายละไม่เกิน 50,000 บาท อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 0 ในปีแรก และปีที่ 2 - 5 คิดดอกเบี้ย MRR (ปัจจุบัน MRR ร้อยละ 7) จ่ายสินเชื่อตั้งแต่ 1 สิงหาคม 2562- 31 ธันวาคม 2562 นอกจากนี้ยังเตรียมสินเชื่อเพื่อฟื้นฟูและพัฒนาคุณภาพชีวิต ใช้อีก 5,000 ล้านบาท เพื่อฟื้นฟูการผลิตหรือปรับเปลี่ยนการผลิตที่สามารถลดความเสี่ยงจากภัยแล้ง เช่น การลงทุนในระบบน้ำ การผลิตการเกษตรในรูปแบบที่ใช้ใช้น้ำน้อย เป็นต้น รายละไม่เกิน 500,000 บาท อัตราดอกเบี้ย MRR - 2 กำหนดชำระคืนไม่เกิน 15 ปี

ทั้งนี้ เนื่องจากมีแนวโน้มว่าจะมีพื้นที่ภัยแล้งในหลายจังหวัดและทุกหน่วยงานกำลังเร่งสำรวจความเสียหาย ธ.ก.ส. จึงอยู่ระหว่างจัดเตรียมข้อมูลและประสานงานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อพิจารณากำหนดแนวทางในการช่วยเหลือเพิ่มเติมให้แก่เกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้งโดยเร็ว

ทั้งนี้ การดำเนินงานในช่วงที่ผ่านมา ธ.ก.ส. ได้มอบหมายให้พนักงานในพื้นที่ที่ประสบภัยออกเยี่ยมเยียนให้กำลังใจเกษตรกรลูกค้า และสำรวจความเสียหาย พร้อมจัดหาถุงยังชีพ อาหาร น้ำดื่ม ถังน้ำ ตลอดจนเครื่องอุปโภคบริโภคที่จำเป็น เพื่อนำไปช่วยเหลือบรรเทาความเดือดร้อนในเบื้องต้น และในกรณีที่เกษตรกรทำประกันภัยพืชผล ธ.ก.ส. จะเร่งประสานงานให้มีการจ่ายเงินชดเชยแก่เกษตรกรโดยเร็วต่อไป

เพื่อบรรเทาความเดือดร้อน
และคลายความกังวล
ในเรื่องหนี้สินของเกษตรกร
คณะกรรมการ ธ.ก.ส.
เห็นชอบให้ ธ.ก.ส.
เร่งดำเนินการช่วยเหลือ
เกษตรกรที่ประสบภัยแล้ง
โดย ธ.ก.ส.จะขยายเวลา
ชำระหนี้เงินกู้
ที่ถึงกำหนดชำระ
ออกไปก่อนอีกระยะหนึ่ง

วิสัยทัศน์กรมการคลัง

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มสารนิเทศการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง







มาตรการช่วยเหลือ เกษตรกรผู้ประสบภัยแล้ง ปี 2562

กลุ่มเป้าหมาย : เกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. ที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้ง ปี 2562

**โครงการขยายเวลา
ชำระหนี้เงินกู้**

ขยายระยะเวลาชำระหนี้เงินกู้
ที่ถึงกำหนดชำระออกไป

โครงการ สินเชื่อฉุกเฉิน เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัย

เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าลงทุนในการผลิตทดแทน
ส่วนที่เสียหาย เพื่อแบ่งเบาภาระค่าครองชีพ
ป้องกันการเป็นหนี้ถาวร

วงเงินกู้ : รายละไม่เกิน 50,000 บาท
อัตราดอกเบี้ย : ในปีแรกร้อยละ 0 ต่อปี และ
ตั้งแต่ปีที่ 2 ถึง 5
อัตราดอกเบี้ย MRR
(ปัจจุบัน MRR ร้อยละ 7)
จ่ายสินเชื่อ : 1 ส.ค. - 31 ธ.ค. 2562
วงเงินสินเชื่อรวม : 50,000 ล้านบาท

โครงการ สินเชื่อฟื้นฟู และพัฒนามาคุณภาพชีวิต ผู้ประสบภัย

เพื่อฟื้นฟูหรือปรับเปลี่ยนการผลิตที่ช่วยลดความเสี่ยง
จากภัยแล้ง เช่น การลงทุนระบบน้ำ การจัดการเกษตร
ที่ใช้น้ำน้อย

วงเงินกู้ : รายละไม่เกิน 500,000 บาท
อัตราดอกเบี้ย : MRR-2
กำหนดชำระคืน : 15 ปี
วงเงินสินเชื่อรวม : 5,000 ล้านบาท



ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
BANK FOR AGRICULTURE AND AGRICULTURAL CO-OPERATIVES

0 2555 0555

www.baaic.or.th



สก๊อป หน้า1



หวยสลากใหม่ผันร้าย ยิ่งแกยิ่งยุ่งยิ่งกินรวบ

เกินราคาที่สูงสมมานาน กลายเป็นประเด็นแห่งปีอีกครั้ง หลังมี พ.ร.บ. สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ.2562 ฉบับใหม่ มีการแก้ไขเพิ่มเติมบทลงโทษผู้ค้ากระทำความผิดกฎหมาย และด้านการปราบปราม ให้มีความเข้มงวดมากขึ้น

สาระสำคัญ...พ.ร.บ.นี้คือการให้อำนาจกับคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล พิจารณาออกเกมสลากรูปแบบใหม่ทุกรูปแบบ ก่อนเสนอให้กรมพิจารณา...ที่มีการแก้ไขกฎหมายในการจัดสรรเงินรายได้จากการจำหน่ายสลากฯ ให้สามารถสมทบเงินรางวัลของการทำสลากรูปแบบใหม่ โดยเฉพาะการทำสลากออกได้ สลากออนไลน์ สลากชุด หรือที่เข้าใจกันว่า น้ำเต้าปูปลา...

กลายเป็น "ข้อกังขา" ว่าการกระทำแบบนี้ถูกต้องหรือไม่ เพราะเสียงเรื่องมอมเมาเยาวชนในอนาคต "ฉนกร วัฒนกุล" เลขาธิการมูลนิธิธรรมาภิบาล ให้ข้อมูลว่า ที่ผ่านมาคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) พยายามเข้ามาแก้ปัญหาขายสลากเกินราคามาตลอด มีการออกคำสั่งหัวหน้า คสช.

11/2558 เรื่องมาตรการแก้ไขปัญหาที่เกิดจากการจำหน่ายสลากเกินราคา โดยเฉพาะ และแก้สัดส่วนจัดสรรเงินรายได้

มีการกำหนดให้ลดเงินรายได้แผ่นดินจากร้อยละ 28 เป็นร้อยละ 20 พร้อมกับเพิ่มค่าใช้จ่ายในการบริหารของสำนักงานสลากฯ ซึ่งรวมค่าใช้จ่ายในการจำหน่ายสลากจากร้อยละ 12 เป็นร้อยละ 17 และอีกร้อยละ 3 จัดสรรเป็นเงินกองทุนสลากกินแบ่งรัฐบาลเพื่อพัฒนาสังคม ส่วนเงินรางวัลคงเดิมที่ร้อยละ 60

อีกทั้ง...มีการเพิ่มบทลงโทษผู้ค้าขายสลากเกินราคา...เพิ่มเจ้าหน้าที่จับกุมและปราบปราม เดิมเป็นหน้าที่ของตำรวจ และเพิ่มเติมให้ฝ่ายทหารมีอำนาจจับกุมด้วย

ทว่าแม้มีมาตรการ 44 มาบังคับใช้ตามกฎหมาย "กลับไม่เป็นผล" ยังมีการขายแพงเช่นเดิม เพราะผู้ค้าเคยตัวกับการขายเกินราคา กลายเป็นได้รับผลประโยชน์ทางอ้อม 2 เด้ง คือ เพิ่มจาก คสช. ที่แบ่งจากเงินเข้าแผ่นดิน นำมาเพิ่มสัดส่วนจากการขาย และได้รับกำไรเพิ่มจากการขายสลากเกินราคาอีกหนึ่งทาง...

ในความจริง...ขายสลากเกินราคานั้นมี 2 สาเหตุคือ 1.สง.สลากฯเปิดโควตาเพิ่มในงวดจำหน่ายไม่หมด ให้ผู้ค้ารายย่อย สามารถจองเพิ่มได้ และนำมาขายเกินราคากัน และ 2.บางคนเข้าใจถึงระบบของล่วงหน้า หรือใช้ระบบธุรกรรม ธ.กรุงไทยไม่ได้ ต้องซื้อสลากต่อจากกลุ่มกดของได้ ที่ไม่ประสงค์นำไปขายปลีกเอง...

กลายเป็นธุรกิจใหม่...พวกหัวโสมมีเงินก้อนลงทุน ที่เห็นช่องทางหาเงินนี้ทั้งพนักงานออฟฟิศ ข้าราชการบางคนหรือบุคคลทั่วไปนำสลากฯ จองได้ขายยกเล่มเอากำไรงวดละ 2,000-3,000 บาท

กลุ่มพวกนี้เกิดขึ้นทุกพื้นที่ในจังหวัด ที่ผันตัวเป็น "ชาป๊อ...พื้นที่" เปิด

สิ่งสำคัญ...เข้ามือหวยได้ดินมักปรับตัว
ได้ดีกับมาตรการที่ภาครัฐบาลออกมาจะมี
ผลกระทบในระยะสั้นๆเช่น ยุคนายทักษิณ
ชินวัตรอดีตนายกกฯ มีนโยบายนำหวยได้ดิน
...ขึ้นมาบนดินอย่างถูกกฎหมาย ที่มีผลต่อ
หวยได้ดินไม่กึ่งวดและเข้ามือก็ปรับตัวออก
ไปโรมันใหม่ทำการตลาดแข่งขันกับหวย
ภาครัฐ

รับซื้อ ขยตามตลาดทั่วไป หากใครไม่มีสลากก็มาซื้อกันได้ มีชาป๊อพื้นที
บางกรับซื้อสลากได้มากพอ ถิ่นมาขายให้ “ฮี้ป๊อ” ด้วยซ้ำ

มีผลให้เกิดปัญหาขายสลากเกินราคา ต้นตอไม่ใช่แค่เรื่องของฮี้ป๊อ
รายใหญ่ หรือ 5 เสือของสลากเท่านั้น แต่มี “ฮี้ป๊อรายย่อย” นี้ด้วย ทำให้
เป็นปัญหาซับซ้อนใหม่

“การแสวงหาประโยชน์ในระบบการค้าสลาก ขยต่อกันมาเป็นทอดๆ
...และกว่าจะมาถึงผู้ค้ารายย่อย อาจผ่านมือมาไม่ต่ำกว่า 3-4 มือมีผล
ให้การขายสลากแพงขึ้นเป็นเรื่องธรรมดาของสังคมไปแล้ว” ธนากรว่า

หน้าข่าว...มีการแก้กฎหมายออก พ.ร.บ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล
พ.ศ.2562 มีผลบังคับแล้วนั้น ให้อำนาจ “บอร์ดของสลากพิจารณาการ
ออกสลากใหม่” ทั้งกำหนดลักษณะ และรูปแบบ นั้นหมายความว่า สามารถ
ออกสลากของรัฐบาลได้ทุกประเภท ที่ไม่ใช่มีแค่เฉพาะสลากแบบใบ
เหมือนเดิมอีกต่อไป

เริ่มจากการพิจารณาออกสลากเลขท้าย 2 ตัวและ 3 ตัวแบบออนไลน์
หรือห่วยคู่ ในการแก้ปัญหาห่วยได้ดิน ยังเป็นการสร้างปัญหามั่วสุม และ
สังคมเกิดความสับสนกันมากขึ้น เพราะการขายห่วยได้ดินมีโครงข่ายธุรกิจ
ขายตรง มีลูกค้าทำหน้าที่ผู้ขาย และลูกค้าผู้สัมพันธ์กับผู้ขาย...

สิ่งสำคัญ...เจ้ามือห่วยได้ดินมักปรับตัวได้สลับกับมาตรการที่ภาครัฐบาล
ออกมาจะมีผลกระทบในระยะสั้นๆ เช่น ยุคนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกร
มีนโยบายนำห่วยได้ดิน...ขึ้นมานบนดินอย่างถูกกฎหมาย

ที่มีผลต่อห่วยได้ดินไม่กั่วงวด และเจ้ามือก็ปรับตัวออกไปโรมรัน
ใหม่ทำการตลาดแข่งขันกับห่วยภาครัฐ สร้างแรงจูงใจลูกค้าทำให้เชื่อว่า
ออกเลขท้าย 2 ตัว และ 3 ตัว จะไม่กระทบต่อห่วยได้ดินให้หมดไปได้

แถมกลายเป็นการส่งเสริมให้ประชาชนหันมาเล่นได้ ทั้งห่วยแบบ
บนดิน และได้ดินมากขึ้น มีผลเสียต่อภาพรวมของสังคมอย่างรุนแรง
ทุกคนมุ่งมันเล่นการพนันห่วย ที่กำลังจะออกมาเคลื่อนไหวเมือง

ทำให้จำนวนของคนเล่นห่วยขยายตัวเพิ่มมากขึ้นอย่างน่าตกใจได้

ปัจจุบันมีตัวเลขของฝ่ายวิชาการ ในช่วง 2 ปี ที่ผ่านมานี้ คสช.เข้า
มาแก้ปัญหาจัดพิมพ์สลากเพิ่มขึ้นมาตลอด พบว่า มีนักเล่นห่วยคนไทย
หน้าใหม่เพิ่มขึ้น 2 ล้านคน จากเดิมเคยมีการสำรวจลูกค้าของ สทน.สลากฯ
19 ล้านคน...และแนวโน้มกลุ่มเด็กเยาวชนมีความสนใจหันมาขายห่วยได้ดิน
มากขึ้นด้วย

เมื่อเทคโนโลยีใหม่ในยุคดิจิทัลพัฒนาขึ้น ธุรกิจซื้อขายห่วยก็ย่อม
ต้องพัฒนาตามไปด้วยและในเรื่องใดก็ตาม...เข้ามาตามช่องทางโลกโซเชียล
ทำให้เยาวชนเข้าถึงได้ง่าย และรวดเร็ว ในระยะหลังๆมานี้สังเกตว่าเยาวชน
เข้ามาเป็นลูกค้าเจ้ามือห่วยได้ดิน หันมาเป็นผู้ขายออนไลน์ให้กับเพื่อน
ได้ชัดเจนมาก

ผลที่ตามมา...เพิ่มผลิตภณฑ์ใหม่...เพิ่มคนเล่นหน้าใหม่ ขยห่วยเสี
มากที่สุดประวัติศาสตร์...

คำถามสำคัญมีว่าอนาคต...ยังมีโอกาสออกห่วย “สลากออนไลน์ หรือ
การออกสลากออกได้” ให้ผู้ซื้อกำหนดเลขต้องการลงในสลาก เช่น มีการ
กำหนดหมายเลข 1-30 โดยให้ผู้ซื้อเลือกแทงจากจำนวนนี้ 8 หมายเลขเรียกว่า
เป็นการเล่นลอตโต้ 8 บอล ทั้งนี้สลากลอตโต้เล่นง่าย...แต่มีโอกาสถูกรางวัล
ยากมากที่สุด

แต่ก็มีสิ่งยั่วใจสำคัญคือของรางวัลใหญ่ หรือเงินรางวัลแจ็คพ็อต
หากงวดใดไม่มีผู้ถูกรางวัล...จะเกิดการสมทบรางวัลสะสมเพิ่มขึ้นไป
เรื่อยๆ...ยิ่งนานงวดมากเท่าไรเงินรางวัลก็ยิ่งก้อนโตเพิ่มมากขึ้น

แต่...เงินรางวัลแจ็คพ็อตนี้ยังติดข้อกฎหมาย ตาม พ.ร.บ.สลากฉบับใหม่
ที่กำหนดให้สมทบเงินรางวัลที่ 1 ได้ไม่เกิน 1 งวด หากยังไม่มีผู้ถูกรางวัล
เงินจะถูกส่งเข้าคลัง อาจเป็นข้อเสียไม่จูงใจ เพราะมีเงินรางวัลน้อย

อีกรูปแบบมีแนวโน้มออก “สลาก น้ำเต้าปูปลา” ที่เรียกว่า “สลากรู้ผล
ทันที” มีลักษณะซื้อสลากสามารถดูเปิดดูตัวเลขได้ทันทีอาจไม่ต้องออกเป็น
ตัวเลขแต่ใช้สัญลักษณ์การทายตัวรูปภาพแทนก็ได้เพื่อให้ตรงกับเงื่อนไขของ
การรับรางวัล ที่ต้องนำมาขึ้นรางวัลกับ สทน.สลากฯเหมือนกับลอตเตอรี่

ทั้งหมดเหล่านี้ถือว่าเป็น “การพนัน” ที่มีความ “อันตราย” เพราะ
การรู้ผลทันที ทำให้ผู้ซื้อหยุดห้ามใจไม่ได้ มีความรู้สึกต้องการแก้มือ
ซื้อต่อได้ทันที มีโอกาสเกิดการเล่นที่มากเกินไป

ในความเลวร้าย...ย่อมมีความโชคลottoอยู่เสมอ ตาม พ.ร.บ.สำนักงาน
สลากฯใหม่นี้ มีข้อดีคือ ต้องศึกษาผลกระทบทางสังคม รับฟังความเห็นของ
ผู้มีส่วนได้และส่วนเสีย และต้องมีคณะกรรมการในการออกสลากแต่ละ
รูปแบบ และเด็กต่ำกว่าอายุ 20 ปี ห้ามซื้อสลาก...

แต่ก็ไม่เว้น...มีเรื่องกังวลเช่นเดิม คือ ขั้นตอนการปฏิบัติ...เมื่อเป็น
กิจการภายใต้ภาครัฐ การปฏิบัติต้องทำโดยหน่วยงานของภาครัฐจริง ที่ไม่มี
บุคคลอื่นเข้ามาแทรกแซง เพราะจะทำให้เกิดผลกระทบ และเกิดความเสี่ยง
ต่อสังคมเหมือนอดีต หลักสำคัญที่ต้องตระหนักเสมอว่า ทั้งหมดนี้คือการพนัน
ไม่ควรไปตีความเป็นอย่างอื่น

เมื่อเป็นการพนันย่อมมีผลกระทบต่อสังคมไม่มาก...ก็น้อยแม้ว่าสลากฯ
ออกเดือนละ 2 ครั้ง ยังไม่ส่งผลกระทบต่อสังคม และคนยังมีเวลาออกไป...
ทำมาหากิน ไม่หมกมุ่นเท่าไร

แต่การที่ “รัฐบาล” เพิ่มจำนวนหรือประเภทเกมสลาก ถือว่าเป็น
เรื่อง “อันตราย”...ต้องถูกควบคุมเข้มงวดทั้งจำนวนการเข้าถึงและการ
จูงใจ ไม่เช่นนั้นความเลวร้ายอาจฝังรากอยู่กับสังคมแน่นอน.

บอร์ดสลากเคาะวันนี้หวยแบบใหม่

‘ชุด-ล็อตโต้-รูป-เลข’เสี่ยงโชค กสทช.ประมูลคลื่น2หนรับ5จี คักดีสยามเข้มรทบรทุกวิงกทม.

ชง 5 แบบ‘บอร์ดสลาก’เคาะหวยรูปแบบใหม่วันนี้
กสทช.จ่อเรียกคืนคลื่น‘ไทยคม’ รongรับ 5จี ‘บักตู’
เผยเซ็นไฮสปีดเทรนเชื่อม 3 สนามบิน ส.ค.-ก.ย.
‘คักดีสยาม’เข้มรทบรทุกวิงใน กทม. (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

หวยแบบใหม่

แย้มเซ็นไฮสปีดเทรน3สนามบิน

เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้สัมภาษณ์ หลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงความ คืบหน้าการลงนามในสัญญาเช่าภาคเอกชนใน โครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน ได้แก่ สนามบินดอนเมือง สุวรรณภูมิ และ อุตะปะว่า คาดว่าลงนามได้ภายในเดือน สิงหาคม-กันยายนนี้ ได้กำหนดการลงนาม ไว้แล้วในเดือนกันยายน และขณะนี้นาย คักดีสยาม ชิตชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม กำลังดูแลอยู่ โดยอยู่ระหว่างการ จัดทำแผนการส่งมอบพื้นที่ ปัญหาขณะนี้ไม่มีอย่าง เดียวคือการส่งมอบพื้นที่ก่อสร้างให้ภาคเอกชน ถ้า ส่งมอบไม่ได้ทั้งหมดจะอย่างไร ตอนนี้อาจ คาดว่า 80% ส่งมอบพื้นที่ได้ อีก 20% เป็นพื้นที่ ต้องอพยพผู้คนออกจากพื้นที่ อย่างไรก็ตาม คงจะดำเนินการได้ตามกรอบเวลาที่กำหนด

แจ้งพ.ร.บ.งบเสร็จต้นปี'63

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุมคณะรัฐมนตรี ว่า พล.อ.ประยุทธ์แจ้งต่อ ครม.ถึง ความคืบหน้าร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่าย ปี 2563 โดยคาดว่าจะสามารถประกาศใช้ได้ ใน เดือนมกราคมปี 2563 แต่ระหว่างนั้น รัฐบาลยัง

สามารถใช้งบประมาณปี 2562 ได้ นอกจากนี้ ที่ประชุมยังหารือเกี่ยวกับการเสนอกฎหมาย ต่างๆ เนื่องด้วยรัฐธรรมนูญ มาตรา 77 บัญญัติ ให้ ครม.ออกกฎหมายเท่าที่จำเป็น รับฟังความคิดเห็นของประชาชน พร้อมวิเคราะห์ ผลกระทบที่จะเกิดขึ้น รวมถึงประเมินผลสัมฤทธิ์ ของการออกกฎหมาย ดังนั้น จึงต้องปฏิบัติตาม รัฐธรรมนูญอย่างเคร่งครัด

‘สุริยะ’ทบทวนกรอบงบ'63

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยว่า กรอบงบ ประมาณปี 2563 ของกระทรวงอุตสาหกรรม นั้นจำตัวเลขไม่ได้ แต่เตรียมจะพิจารณา ทบทวน เพื่อให้ตรงกับนโยบายการทำงานของกระทรวง อุตสาหกรรม โดยจะจัดลำดับความสำคัญ ของนโยบายก่อนหลังที่เน้นสร้างความสะดวก ให้กับภาคธุรกิจ โดยเฉพาะธุรกิจขนาดกลาง และขนาดเล็ก (เอสเอ็มอี) ให้ประกอบธุรกิจ สะดวกขึ้น และจะดูแลเรื่องสิ่งแวดล้อมให้กับ ประชาชนที่อยู่ร่วมกับภาคอุตสาหกรรมด้วย

นายสุริยะกล่าวว่า กรณีเกิดกระแสข่าว ข้าราชการกระทรวงอุตสาหกรรมติดกอล์ฟใน เวลาราชการนั้น ภายใน 1-2 วันนี้จะเรียกนาย พสุ โลหารชุน ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม มา ให้ข้อมูลเพื่อพิจารณาถึงรายละเอียดความ เหมาะสมอีกครั้ง

รายงานข่าวจากกระทรวงอุตสาหกรรมแจ้ง ว่า ปีงบประมาณ 2563 กระทรวงอุตสาหกรรม ขอวงเงินประมาณ 14,000 ล้านบาท โดยหลังจากนี้จะรอนโยบายจากนายสุริยะอีกครั้งว่าจะ มีการปรับปรุงอย่างไรบ้าง ขณะที่ปีงบประมาณ

2562 กระทรวงอุตสาหกรรมได้รับงบอยู่ที่ ประมาณ 5,000 ล้านบาท

‘คักดีสยาม’ลั่นค่าโง่ต้องไม่มี

นายคักดีสยาม ชิตชอบ รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงคมนาคม เปิดเผยภายหลังประชุม หัวหน้าหน่วยงานในสังกัด พร้อมมอบนโยบาย การบริหารงานแก่ผู้บริหาร และหน่วยงาน ในสังกัด กระทรวงคมนาคมว่า การดำเนิน งานหลังจากนี้จะเน้นนโยบายทุกด้านที่เป็น ประโยชน์กับประชาชน ครอบคลุม 5 เรื่อง คือ 1.การบริการประชาชนที่สะดวกสบาย ปลอดภัย และประหยัด 2.ลดค่าใช้จ่ายของ ประชาชน โดยไม่เป็นการงบประมาณของ รัฐบาล 3.การบริหารจัดการทรัพยากรของ กระทรวงคมนาคมที่มีให้เกิดประโยชน์สูงสุด 4.แก้ไขปัญหาปากท้องของประชาชน และ 5.ทุกโครงการโปร่งใส ตรวจสอบได้

“เมื่อเราเข้ามาทำงานเรื่องค่าโง่จะต้อง ไม่มี” นายคักดีสยามกล่าว

นายคักดีสยามกล่าวว่า สำหรับนโยบายเร่งด่วน คือ การแก้ปัญหาโครงการก่อสร้างที่สำคัญ ของทุกหน่วยงาน ที่ไม่เป็นตามแผนที่กำหนด จะต้องเร่งบูรณาการโครงการ ทั้งเจ้าของงบประมาณ และส่วนอื่นๆ ต้องวางแผนล่วงหน้า จะได้ไม่เหมือนโครงการก่อสร้างถนนพระราม 2 การแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM 2.5 จากระบบรถโดยสารสาธารณะ โดยจะ เข้มงวดการตรวจสอบสภาพรถให้เป็นไปตาม กฎหมาย กำหนดเวลาให้รถบรรทุกขนาดใหญ่ เข้ามาในเขตกรุงเทพฯ และปริมณฑล คือ ให้ วิ่งได้ตั้งแต่เวลาเที่ยงคืน-04.00 น. ส่วนนอก เวลานี้ไม่ให้วิ่งเข้ามาเลย โดยเรื่องนี้กฎหมาย อยู่แล้ว แต่ต้องเข้มงวดให้มากขึ้น

วิ่ง120กม./ชม.บนถนน4เลน

นายคักดีสยามกล่าวว่า ทั้งนี้ ยังจะกำหนด อัตราความเร็วสำหรับถนน 4 ช่องทางจราจรขึ้น ไป ให้ใช้อัตราความเร็วได้ไม่เกิน 120 กิโลเมตร ต่อชั่วโมง เพื่อระบายนการจราจรให้คล่องตัวยิ่งขึ้น โดยให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปหารือกับทาง สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (สตร.) เพื่อให้ได้ข้อสรุปภายใน 1 เดือน ซึ่งนโยบายในเรื่องดังกล่าว เพื่อกำหนดให้สอดคล้องกับความเป็นจริงมาก

ยิ่งขึ้น เนื่องจากปัจจุบันรถที่วิ่งเข้าออกระหว่าง กรุงเทพฯ-ต่างจังหวัดไม่ได้วิ่ง 90 กม./ชม.อยู่แล้ว

“นโยบายนี้จะไม่ได้กำหนดให้รถประเภทใดประเภทหนึ่งโดยเฉพาะ แต่เปิดให้รถทุกประเภท รวมถึงรถโดยสารสาธารณะ สามารถใช้ความเร็วได้สูงสุดที่ 120 กม./ชม.เช่นเดียวกัน แต่เพื่อป้องกันการเกิดอุบัติเหตุในจุดที่เป็นอันตรายต่างๆ เช่น ทางโค้ง ก็จะต้องมีการติดป้ายเตือนไว้ด้วย โดยทุกเรื่องที่กำลังนำมาให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องศึกษาข้อมูล และนำเสนอแผนการแก้ไขปัญหาระดับด่วนให้แล้วเสร็จภายใน 1 เดือน” นายศักดิ์สยามกล่าว

หนุนแอปพรีดสาธารณะเสร็จ3ด.

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า นอกจากนี้ ยังมีเรื่องของการแก้ไขปัญหารถรับจ้างสาธารณะ โดยการให้บริการรถรับจ้างโดยสารสาธารณะผ่านแอปพลิเคชัน และกำหนดแนวทางการมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการรถรับจ้างโดยสารสาธารณะหรือรถแท็กซี่รูปแบบเดิม โดยมอบให้กรมการขนส่งทางบก ดำเนินการศึกษารูปแบบ เงื่อนไขการอนุญาตบริการรถรับจ้าง โดยสาธารณะผ่านแอปพลิเคชันที่ถูกต้องตามกฎหมาย เพื่อให้บริการประชาชนศึกษาและกำหนดมาตรการช่วยเหลือผู้

ประกอบการรถรับจ้างโดยสารสาธารณะในปัจจุบัน ให้มีการเพิ่มรายได้ ลดรายจ่าย ทั้งนี้ ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องศึกษา และนำเสนอแผนงาน พร้อมแนวทางปฏิบัติให้แล้วเสร็จภายใน 3 เดือน

ศึกษาลดค่าตัว5-10บ.เสร็จใน1ด.

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า ยังมีการพัฒนาคุณภาพการให้บริการประชาชน ด้วยเทคโนโลยีดิจิทัล โดยศึกษา และจัดทำแผนการใช้บัตรโดยสารเชื่อมโยงรถไฟฟ้าทุกระบบ ศึกษาและจัดทำแผนแก้ปัญหาด้านเก็บเงินทางพิเศษ และทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง (มอเตอร์เวย์) ให้รถสามารถผ่านด่านเก็บเงินได้อย่างรวดเร็ว ลดความแออัดบริเวณหน้าด่าน การลดภาระค่าครองชีพให้แก่ประชาชน คือ พัฒนาการให้บริการรถโดยสารประจำทาง ขสมก. และรถร่วมโดยสารประจำทาง ให้เป็นรถโดยสารปรับอากาศทั้งระบบ และมีการจัดเก็บค่าโดยสารเป็นระบบบัตรโดยสารอิเล็กทรอนิกส์ หรืออี-ทิกเก็ต ระบบตัวร่วม ศึกษาแนวทางการปรับลดอัตราค่าโดยสารรถไฟฟ้า โดยไม่มีผลกระทบต่อสัญญา ศึกษาแนวทางการปรับลดค่าผ่านทางพิเศษทุกประเภท (ทางพิเศษ ทางหลวงพิเศษ

ระหว่างเมือง โทลล์เวย์) ตั้งแต่ 5-10 บาท โดยไม่มีผลกระทบต่อสัญญา ทั้งนี้ ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องศึกษาแนวทาง พร้อมนำเสนอแผนงานแนวทางปฏิบัติ ให้แล้วเสร็จภายใน 1 เดือน

เพิ่มขนส่งทางราง30%ในปี

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า การพัฒนารถไฟทางคู่ เพิ่มการขนส่งระบบราง 30% ภายในเวลา 3 ปี เพื่อให้เป็นระบบโลจิสติกส์หลักในการขนส่งสินค้า จากปัจจุบันอยู่ที่ 5-10% เท่านั้น รวมถึงสนับสนุนภาคเอกชนเป็นผู้ร่วมให้บริการเดินรถ เพื่อประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชน รวมถึงพัฒนาการคมนาคมขนส่งทางน้ำให้เป็นการเดินทางและการขนส่งทางเลือกในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล โดยเชื่อมโยงกับการคมนาคมขนส่งระบบอื่นๆ ได้ และพัฒนาการขนส่งทางน้ำจากท่าเรือบางสะพาน จ.ประจวบคีรีขันธ์ ไปท่าเรือแหลมฉบัง เพื่อลดปริมาณรถบรรทุกจากภาคใต้เข้าสู่กรุงเทพมหานคร และปริมณฑล

ตั้งเป้าหมายบินรับผู้โดยสาร150ล.

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า จะมีการพัฒนาระบบการคมนาคมขนส่งทางอากาศ เพิ่มศักยภาพท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ท่าอากาศยานดอนเมือง และท่าอากาศยานภูมิภาค ให้สามารถรองรับผู้โดยสารได้ไม่น้อยกว่า 150 ล้านคน การสนับสนุนสายการบินต้นทุนต่ำให้บริการประชาชนในภูมิภาคเพิ่มขึ้น และให้มีคุณภาพการให้บริการตามมาตรฐานสากล การใช้วัสดุทดแทนที่ผลิตจากยางพารา ในโครงการต่างๆ เช่น หลักเขตบอทาง หมอนรางรถไฟ เป็นต้น เพื่อช่วยยกระดับราคาอย่างพารา แก้ปัญหารายได้ของเกษตรกรชาวสวนยาง และส่งเสริมให้ท่าอากาศยานภูมิภาคเป็นศูนย์กลางรวบรวมผลผลิต และกระจายสินค้าเกษตรออกสู่ตลาด

“ทุกอย่างต้องดำเนินการตามกฎหมาย จะทำโดยที่พวกเราไม่ติดคุกหรือต้องหนีไปต่างประเทศเด็ดขาด” นายศักดิ์สยามกล่าว

แบ่งงาน2รมช.-แยกน้ำอากาศ

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า ทั้งนี้ ได้แบ่งงานให้นายอิทธิรัฐ รัตนเศรษฐ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม ดูแลหน่วยงานทางน้ำ คือ กรมเจ้าท่า (จท.) และการท่าเรือแห่งประเทศไทย (กทท.) นายถาวร เสนเนียม รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม ดูแลทางอากาศ คือ กรมท่าอากาศยาน (ทย.)

สถาบันการบินพลเรือน (สบพ.) บริษัท วิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด (บวท.) บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) บริษัท โรงแรมท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ จำกัด บริษัท ไทยสมายล์แอร์เวย์ จำกัด และบริษัท ไทย-อะมาดิอุส เซาท์อีสต์ เอเชีย จำกัด ส่วนหน่วยงานที่เหลือตนเป็นคนดูแล แต่จริงแล้วทุกหน่วยงานทุกคนก็ถือว่าช่วยกันดูแลทั้งหมด

จ่อขงคือเรียกคืนคลื่นไทยคม

นายสุภากร ตันตพิสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2562 แผนการประมูลคลื่นความถี่เพื่อเตรียมขับเคลื่อน 5G ของประเทศไทย ที่สำนักงาน กสทช.เสนอ ได้ผ่านการพิจารณาของคณะอนุกรรมการกลั่นกรองงานของ กสทช. ด้านกิจการโทรคมนาคมเรียบร้อยแล้ว สำนักงาน กสทช.จึงเตรียมเสนอที่ประชุม กสทช.พิจารณาอนุมัติแผนต่อไป

นายสุภากรกล่าวว่า พร้อมกันนี้ สำนักงาน กสทช.จะเสนอให้เรียกคืนคลื่นความถี่ย่าน 3400-3700 เมกะเฮิรตซ์ จากกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) ซึ่งขณะนี้ได้ให้บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน) ใช้งานอยู่ ทั้งนี้ การเรียกคืนคลื่นความถี่ดังกล่าว จะไม่กระทบกับกิจการของไทยคมแต่อย่างใด เพราะไทยคมยังมีคลื่นความถี่เพียงพอสำหรับใช้ในกิจการดาวเทียมสื่อสารได้ ซึ่งการเรียกคืนคลื่นความถี่ครั้งนี้ เป็นไปตามแผนการประมูลคลื่นความถี่เพื่อเตรียมขับเคลื่อน 5G ของประเทศไทย

กสทช.เล็งเปิดประมูลคลื่น2ครั้ง

นายสุภากรกล่าวว่า ทั้งนี้ แผนการประมูลคลื่นความถี่ดังกล่าว จะเสนอให้มีการประมูลคลื่นแบบหลายย่านคลื่นความถี่พร้อมกัน (มัลติแบนด์) โดยมีแผนที่จะจัดการประมูล 2 ครั้ง โดยการประมูลครั้งแรกจะประกอบด้วยคลื่นความถี่ย่าน 700 เมกะเฮิรตซ์ คลื่นความถี่ย่าน 2600 เมกะเฮิรตซ์ และคลื่นความถี่ย่าน 26-28 กิกะเฮิรตซ์ ส่วนการประมูลในครั้งที่ 2 จะเรียกคืนคลื่นความถี่ในย่าน 3400-3700 เมกะเฮิรตซ์ จากกระทรวงดีอี เพื่อนำมาประมูลร่วมกับคลื่นความถี่ย่าน 1800 เมกะเฮิรตซ์ เพื่อเตรียมในการขับเคลื่อนเทคโนโลยี เป็นการเตรียมคลื่นความถี่เพื่อรองรับการใช้งานเทคโนโลยี 5G และเทคโนโลยีที่สูงกว่า เพื่อขับเคลื่อนและผลักดัน

ดันให้ประเทศไทยเข้าสู่ยุค 5G ให้ได้

อุตตมคารวะรองนายก-รมว.คลังญี่ปุ่น

นายฉัตรพร ใสสินี ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และคณะ ได้เข้าพบนายทาโร อาโอะ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ของญี่ปุ่น เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2562 เพื่อเยี่ยมคารวะในโอกาสเข้ารับตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้เน้นย้ำถึงเสถียรภาพทางเศรษฐกิจไทย และความต่อเนื่องของนโยบายเศรษฐกิจของรัฐบาล ซึ่งยังให้ความสำคัญกับ

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

ห่วยแบบใหม่

การดำเนินนโยบายเพื่อสนับสนุนการยกระดับศักยภาพของเศรษฐกิจและเสริมสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันของไทย การปรับปรุงระบบสวัสดิการและพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน การยกระดับศักยภาพของแรงงาน การวางรากฐานระบบเศรษฐกิจของประเทศสู่อนาคต ตลอดจนการสนับสนุนการลงทุนและการสร้างโครงสร้างพื้นฐานทั้งในประเทศและเชื่อมโยงระหว่างประเทศไทยกับกลุ่มประเทศ CLMV นอกจากนี้ ทั้งสองฝ่ายได้หารือกันถึงการสร้างความร่วมมือระหว่างกระทรวงการคลัง หน่วยงานกำกับดูแลด้านการเงิน และสถาบันการเงินของทั้งสองประเทศในด้านต่างๆ เช่น การลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน การส่งเสริมผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม การเชื่อมโยงระบบการชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์ และนโยบายรองรับสังคมผู้สูงอายุ

นายฉัตรพรกล่าวว่า นอกจากนี้ นายอุตตมได้หารือกับนายทาเดชิ มาอิชิระ ผู้ว่าการธนาคารเพื่อความร่วมมือระหว่างประเทศแห่งญี่ปุ่น (JBIC) เกี่ยวกับการดำเนินโครงการที่สำคัญของ JBIC ในประเทศไทย เช่น การสนับสนุนด้านเงินทุนในโครงการภาครัฐและเอกชน รวมทั้งการสนับสนุนทางการเงินแก่ SMEs ของญี่ปุ่นในประเทศไทย ในโอกาสนี้ ได้เชิญชวนให้ JBIC ขยายบทบาทในประเทศไทย

ชวนเอกชนญี่ปุ่นลงทุน 'อีอีซี'

ทั้งนี้ นายอุตตมระบุว่า ขณะนี้ประเทศไทยมีโครงการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานทั้งในประเทศและเชื่อมโยงระหว่างประเทศไทยกับภูมิภาคอาเซียน รวมทั้งโครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) พร้อมกันนี้ได้แสดงความขอบคุณที่ญี่ปุ่นมีบทบาทสำคัญในการสนับสนุนกลไกการขับเคลื่อนการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ไทยมาโดยตลอด ซึ่งระหว่างการเดินทางนั้นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังยังได้หารือทวิภาคีกับผู้บริหารของบริษัท Marubeni Corporation ซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้ให้ความมั่นใจถึงเศรษฐกิจไทย พร้อมทั้งเชิญชวนให้บริษัทขยายการลงทุนในประเทศไทย

คลังจัดเก็บพุ่งเงินคงคลัง5แสนล.

นายฉัตรพรกล่าวว่า ส่วนการจัดเก็บรายได้ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561-มิถุนายน 2562) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ จำนวน 1,937,146 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 102,959 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.6 และสูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 61,974 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.3 โดยเป็นผลจากการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร หน่วยงานอื่น และการนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ รวมถึงการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรที่สูงกว่าประมาณการ จำนวน 55,181 36,500 15,410 และ 6,731 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.9 32.5 11.5 และ 9.0 ตามลำดับ ทั้งนี้ เมื่อเปรียบเทียบกับคาดการณ์รายได้ รัฐบาลสุทธิที่กระทรวงการคลังได้จัดทำสำหรับการติดตามและประเมินสถานการณ์การจัดเก็บรายได้โดยพิจารณาจากสถานการณ์เศรษฐกิจและตัวแปรที่ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้รัฐบาล พบว่าการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 สูงกว่าคาดการณ์ จำนวน 6,511 ล้านบาท หรือ 0.3% โดยการจัดเก็บรายได้ของทุกหน่วยงานใกล้เคียงกับที่คาดการณ์ไว้ สำหรับในช่วงที่เหลือของปีงบประมาณ กระทรวงการคลังจะติดตามและกำกับดูแลอย่างใกล้ชิดเพื่อให้การจัดเก็บรายได้รัฐบาลเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้

นายฉัตรพรกล่าวว่า ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลังทั้งสิ้น จำนวน 1,943,545 ล้านบาท

ในขณะที่มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณทั้งสิ้น 2,355,488 ล้านบาท รัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชย

การขาดดุล จำนวน 300,978 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2562 มีจำนวนทั้งสิ้น 497,375 ล้านบาท

จับตา31ก.ค.เคาะห่วยแบบใหม่

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล หรือบอร์ดสลากฯ ในวันที่ 31 กรกฎาคมนี้ จะมีการพิจารณาข้อเสนอดังกล่าวเกี่ยวกับการออกผลิตภัณฑ์รูปแบบใหม่ของสลาก ซึ่งคาดว่าจะบอร์ดสลากฯ จะได้ข้อสรุปแนวทางการออกสลากฯ รูปแบบใหม่ที่ชัดเจนในการประชุมครั้งนี้

“แนวทางสลากรูปแบบใหม่ทั้งหมดที่จะมีการเสนอบอร์ดสลากฯนั้น ได้ให้สิทธินายธนวรรธน์ พลวิชัย เป็นหัวหน้าคณะทำงานศึกษาสลากฯ รูปแบบใหม่อย่างเต็มที่ โดยไม่ไปกั๊กกั๊ก และปัจจุบันยังไม่ได้พูดคุยเรื่องนี้กับนายธนวรรธน์ เพราะคณะทำงานมีการประชุมกันทุกวัน จึงยังคงพูดคุยไม่ได้มาก และต้องรอดคณะทำงานศึกษาสลากฯ รูปแบบใหม่ เสนอแนวทางที่ศึกษาไว้ทั้งหมด ในการประชุมบอร์ดสลากฯก่อน” นายพรกล่าว

อย่างไรก็ตาม หากบอร์ดสลากฯ ได้ข้อสรุปรูปแบบผลิตภัณฑ์สลากใหม่เรียบร้อยแล้ว จะต้องให้คณะทำงานกลับไปทนายจะเอียดให้ครบ รวมทั้งออกร่างกฎกระทรวง ก่อนจะเปิดทำประชาพิจารณ์รับฟังความคิดเห็นจากผู้ที่เกี่ยวข้องและประชาชนต่อไป

ขง5แบบตัวเลขภาพล้อคได้และชุด

ด้านนายธนวรรธน์ พลวิชัย โฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า ศึกษาสลากรูปแบบใหม่เรียบร้อยแล้ว และเตรียมนำเสนอบอร์ดสลากฯในวันที่ 31 กรกฎาคมนี้ โดยรูปแบบสลากใหม่มีทั้งหมด 5 รูปแบบ ซึ่งมีทั้งแบบที่เป็นตัวเลข เป็นรูปภาพ ล้อคได้ สลากชุด อย่างไรก็ตาม คงต้องรอว่าบอร์ดจะเลือกแนวทางไหน รวมถึงต้องดูว่าบอร์ดให้เริ่มออกสลากรูปแบบใหม่เมื่อใด ซึ่งถ้าบอร์ดเห็นชอบและสรุปเรื่องสลากรูปแบบใหม่ในการประชุมวันที่ 31 กรกฎาคม หลังจากนั้นต้องมีการขออนุญาตเปิดรับฟังความคิดเห็นจากประชาชน และผู้มีส่วนได้ส่วนเสียก่อนว่ามีความเห็นอย่างไร

“ขณะนี้คงยังสรุปไม่ได้ว่าสลากรูปแบบใหม่จะเป็นแบบใด จะเป็นภาพ หรือแบบตัวเลขยังไม่ทราบ เพราะต้องรอให้บอร์ดทุกท่าน

พิจารณา ก่อน และบอร์ดต้องสรุปว่าจะใช้รูปแบบใด ควรจะออกสลากรูปแบบใหม่เมื่อไหร่ ซึ่งถ้าพูดไปก่อนว่าจะเป็นแบบนี้แบบนี้เป็นเพียงความเห็นส่วนบุคคล ไม่ใช่มติจากบอร์ดสลาก” นายธนวรรธน์กล่าว

สคอ.ชี้เอ็มพีไอมี.ย.ดิ่ง-5.54%

นายอดิศักดิ์ วัชรินทร์ รองผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม (สคอ.) เปิดเผยว่า ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม (เอ็มพีไอ) เดือนมิถุนายน 2562 ติดลบ 5.54% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ถือเป็นภัยขยาดตัวติดลบต่ำสุดในรอบ 29 เดือน เนื่องจากผลกระทบเศรษฐกิจและการค้าโลกที่ชะลอตัวเนื่อง จมการส่งออกของไทยเดือนมิถุนายนไม่รวมทองติดลบมากที่สุดในรอบ 35 เดือน การผลิตรถยนต์ลดลง และความเชื่อมั่นผู้บริโภคเดือนมิถุนายนที่ลดลง อย่างไรก็ตาม สคอ.ยังคงเป้าหมายอัตราเติบโตทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) ภาคอุตสาหกรรม ไว้ที่ 1.5-2.5% และคาดการณ์ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม (เอ็มพีไอ) ไว้ที่ 1.5-2.5% โดยจะทบทวนอีกครั้งในการแถลงเอ็มพีไอเดือนสิงหาคมนี้ เพราะต้องรอตัวเลขเศรษฐกิจอย่างเป็นทางการจากสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ก่อน

นายอดิศักดิ์กล่าวว่า สำหรับอุตสาหกรรมหลักที่ผลิตลดลง ได้แก่ รถยนต์และเครื่องยนต์ ผลิตภัณฑ์ยาง น้ำมันปิโตรเลียม ฮาร์ดดิสก์ไดรฟ์ และเครื่องประดับแท่ง เพราะความต้องการบริโภคภายในประเทศและคำสั่งซื้อจากตลาดต่างประเทศชะลอตัวลง ยกเว้นน้ำมันปิโตรเลียมที่มีการซ่อมบำรุงโรงกลั่นตามวาระการตรวจซ่อมบำรุงครั้งใหญ่ ในขณะที่อุตสาหกรรมสำคัญที่ส่งผลบวก ได้แก่ น้ำมันปาล์ม เครื่องปรับอากาศและชิ้นส่วน เกล็ดขี้ผึ้ง เคมีภัณฑ์ที่ใช้รักษาโรค เครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์และน้ำดื่ม และเบียร์

ชี้ก.ค.คิดลบอีกแต่ไม่เท่ามิ.ย.

นายอดิศักดิ์กล่าวว่า สำหรับเอ็มพีไอเดือนกรกฎาคม มีโอกาสติดลบเช่นกันแต่อาจไม่รุนแรงเท่าเดือนมิถุนายน เพราะฐานดัชนีในช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมาไม่สูงมาก ประกอบกับได้สอบถามสถานการณ์การผลิตจากผู้ประกอบการภาคอุตสาหกรรมพบว่ามีความเชื่อมั่นมากขึ้น คาดว่าปัจจัยสำคัญมาจากการได้รัฐบาลใหม่ที่เตรียมออกมาตรการกระตุ้น

เศรษฐกิจตามที่ได้หาเสียงไว้จากพรรคร่วมรัฐบาล ส่วนปัจจัยลบที่ต้องจับตาใกล้ชิดคือการชะลอตัวของเศรษฐกิจและการค้าโลกทั้งกรณีของสหรัฐอเมริกากับจีน และประเทศอื่นๆ ที่มีมาตรการตักเตือน โดยประเมินว่าจะมีการย้ายฐานลงทุนมาไทย โดยเฉพาะจีนล่าสุดมีกระแสข่าวนักลงทุนจีนเข้าซื้อกิจการโรงงานแปรรูปยางพาราที่คาดว่าจะส่งผลบวกต่อยางพาราไทย มูลค่าการนำเข้าสินค้าวัตถุดิบหลักหักทองเดือนมิถุนายนที่ผ่านมาที่ติดลบเป็นเดือนที่ 5 ติดต่อกันอาจส่งผลกระทบต่อผลผลิตของอุตสาหกรรมต่างๆ ตามมา นอกจากนี้ยังต้องจับตาผลกระทบจากภัยแล้งที่อาจส่งผลกระทบต่อผลผลิตทางการเกษตร ต่อเนื่องไปยังอุตสาหกรรมที่ต้องใช้วัตถุดิบทางการเกษตร

เห็นด้วยฟื้นกรม.ศก.ดันนโยบาย

นายอดิศักดิ์กล่าวถึงกรณีรัฐบาลฟื้นการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เศรษฐกิจว่าถือเป็นเรื่องที่ดี เกิดการหารือระหว่างพรรคทำให้การผลักดันนโยบายด้านเศรษฐกิจที่มาจากหลายพรรคการเมืองมีความคืบหน้าได้เร็วและเป็นรูปธรรม ทั้งนี้ นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม ได้สั่งการให้ สคอ.ประสานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องหาแนวทางชักจูงการลงทุน ขณะนี้อยู่ระหว่างพิจารณามาตรการ หากได้ข้อสรุปจะเสนอรัฐมนตรีต่อไป

คด.เล็งทบทวนแผนรับรบ.ใหม่

นายอดิศักดิ์ ไซตินสารณ์ อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ (คต.) กล่าวว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างทบทวนแผนงานเพื่อให้บรรลุตามภารกิจปี 2563 ใหม่ หลังจากเปลี่ยนรัฐบาลใหม่และให้ทุกหน่วยงานทำการทบทวนเพื่อปรับแก้หรือยืนยันตามเดิมที่ได้ยื่นไว้ในรัฐบาลก่อน โดยในส่วนของการส่งเสริมการค้าขายแดนกับประเทศเพื่อนบ้าน ที่กรมได้จัดทำไว้ 5 แนวทางเพื่อเป็นกรอบปฏิบัติการช่วงปี 2563-65 ประกอบด้วย 1.ส่งเสริมการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและค้าขายแดนเพื่ออำนวยความสะดวกในการส่งออกและนำเข้า 2.ยกระดับและเพิ่มศักยภาพด้านรอง เพื่อลดความแออัดในด้านหลักและเพิ่มมูลค่าการค้า 3.ส่งเสริมการค้าบริการคู่กับค้าขายแดน เพื่อชดเชยส่งออกสินค้าที่อาจได้ผลกระทบจากปัจจัยภายนอก 4.เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน และ 5.ปรับปรุงกฎระเบียบและส่งเสริมความ

ร่วมมือ ซึ่งแต่ละปีจะใช้งบประมาณเฉลี่ย 40 ล้านบาท โดยเป้าหมายจะรักษารฐานค้าขายแดนที่หักกลุ่มก๊าซให้เกิน 1.1 ล้านล้านบาท และขยายตัวได้ปีละ 15% พร้อมเตรียมเชิญผู้ส่งออกและภาคเอกชนที่เกี่ยวข้องมาหารือถึงสถานการณ์ส่งออกและอาชญากรรมเป้าหมายการส่งออกข้าวปีใหม่ที่กำหนดไว้ 9.5 ล้านตัน รวมถึงแผนส่งออกข้าวปี 2563 เนื่องจากยังมีปัจจัยรุนแรงจากภัยแล้งจนกระทบต่อปริมาณผลผลิตและราคาค้นทุนข้าว รวมถึงยังมีปัจจัยกดดันจากค่าบาทแข็ง และการแข่งขันด้านข้าวโลกรุนแรงขึ้น

“ต้องทบทวนเพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์และนโยบายของรัฐบาล แม้หลายแผนงานผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการเฉพาะด้าน ที่มีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เป็นประธานแล้ว แต่เมื่อเปลี่ยนประธานใหม่ก็ต้องประชุมเพื่อขอให้พิจารณาและอนุมัติใหม่” นายอดิศักดิ์กล่าว

ม.หอการค้าคาดส่งออกติดลบ0.64%

นายอรรถ ฤทธิลาวัณย์ ผู้อำนวยการศูนย์ศึกษาการค้าระหว่างประเทศ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยว่า ทางศูนย์ศึกษาได้วิเคราะห์การส่งออกไทยประจำปี 2562 การส่งออกในช่วงครึ่งปีหลังของปีนี้ จะได้รับผลกระทบจากสถานการณ์สงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีนมากขึ้น ทำให้เศรษฐกิจโลกชะลอตัว มีผลโดยตรงกับการส่งออกของประเทศไทย คาดว่าทั้งปีการส่งออกจะขยายตัวติดลบ 0.64% โดยเป็นการขยายตัวที่ต่ำสุดในรอบ 4 ปี โดยปัจจัยเสี่ยงของการส่งออกในครึ่งปีหลังคือ 1.ทิศทางเศรษฐกิจโลกในปี 2562 มีแนวโน้มชะลอตัวลงอย่างต่อเนื่อง 2.สถานการณ์สงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีนที่ยังยืดเยื้อ 3.ค่าเงินบาทมีแนวโน้มแข็งค่าขึ้นต่อเนื่อง 4.ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) มีแนวโน้มปรับลดอัตราดอกเบี้ย 5.ความผันผวนของราคาน้ำมัน และ 6.ตลาดจีนลดการนำเข้าสินค้าจากทั่วโลก รวมถึงไทย

“ค่าเงินบาทที่แข็งค่าส่งผลให้มูลค่าการส่งออกในรูปแบบเงินบาทในปีนี้น่าหายไป 0.6-1.5% ซึ่งสินค้าที่ได้รับผลกระทบ เช่น ยานยนต์, อิเล็กทรอนิกส์ และผลิตภัณฑ์จากยางพารา เป็นต้น ทั้งนี้ โดยเงินบาทยังแข็งค่าต่อเนื่องไปทั้งปี คาดว่าจะอยู่ที่ 30-31 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ โดยเป็นการแข็งค่ามากที่สุดในรอบ 6 ปี ส่วนค่าเงินในกลุ่มประเทศอาเซียนมี

แนวโน้มแข็งขึ้นจากการไหลเข้าของเงินทุน ผลกระทบต่อเนื่องจากการปรับตัวด้านการลงทุน จากสงครามการค้าจีน-สหรัฐฯ และความไม่มีเสถียรภาพของเศรษฐกิจยุโรป" นายอิทธิกกล่าว

ค่าแรง400กระทบส่งออกแฉนล.

นายอิทธิกกล่าวว่า ส่วนการขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ 400 บาทต่อวัน ตามนโยบายของรัฐบาลนั้น จะส่งผลกระทบต่อต้นทุนการผลิต ราคาสินค้าของผู้ส่งออกไทย และมูลค่าการส่งออกของไทย หากค่าจ้างเปลี่ยนแปลงไป 1% คาดว่าจะส่งผลกระทบต่อส่งออกลดลง 0.06% หรือถ้ามีการขึ้นราคาค่าจ้างขั้นต่ำเป็น 400 บาทเท่ากับการปรับขึ้นค่าจ้างเพิ่มขึ้นประมาณ 30% จะส่งผลกระทบต่อให้การส่งออกลดลงไปประมาณ 1.8% หรือมีมูลค่าประมาณ 4,524 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือประมาณ 142,961 ล้านบาท

นายอิทธิกกล่าวต่อว่า ส่วนการประชุมคณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชนกระทรวงพาณิชย์ (กรอ.พาณิชย์) ในวันที่ 14 สิงหาคม เป็นนัดแรกนั้น ได้เตรียมข้อเสนอแนะในการหามาตรการที่จะช่วยกระตุ้นให้ประชาชนอยากจับจ่ายใช้สอยมากขึ้น รวมถึงหารือในเรื่องของราคาสินค้าเกษตรที่มีความผันผวน และการส่งออก มองว่าปัญหาที่กล่าวข้างต้นนี้เป็นเรื่องเร่งด่วนที่ควรเกิดการแก้ไขโดยเร็วที่สุด

สลากเคาะออนไลน์วันนี้ ไม่'น้ำเต้าปูปลา'ก็'2-3ตัว'

● **นัดแถลงข่าวเวลา 15.00 น. / ล็อกขเลยยันรับได้หมด**

บอร์ดสลากฯ สรรูปแบบหวยวันนี้ ก่อนทำประชาพิจารณ์ และขายปีหน้า คาดอาจเป็นน้ำเต้า ปู ปลา หรือ หอย 2-3 ตัว ด้านล็อกขเลยฯ พร้อมรับ สลากรูปแบบใหม่ทุกประเภท ยันสัญญาครอบคลุมเกือบทุกประเภท ทั้งดิจิทัล ลอตโต้ จีโน และการพนันที่เป็นรูปเกมกีฬา ด้าน พล.อ.ประยุทธ์

นายกฯ ยันทำหวย 2-3 ตัวได้ มีกฎหมายรองรับแล้ว

อ่านต่อ
หน้า 27

สลากเคาะ

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานกรรมการคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า การประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลวันนี้จะมีการสรุปแนวทางการจำหน่าย สลากรูปแบบใหม่ ซึ่งยังไม่สามารถบอกได้ว่า จะออกมาเป็นรูปแบบใด ต้องรอให้ผลประชุมออกมาก่อน

โดยก่อนหน้านี้ประธานกรรมการ คณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล มีแนวคิดที่จะใช้เกมใหม่ที่เป็นรูปภาพแทนตัวเลขทั้งหมด เพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรมผู้บริโภค ซึ่งนายธนวรรธน์ พลวิชัย โฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล ในฐานะประธานคณะทำงานศึกษาการออกผลิตภัณฑ์สลากรูปแบบใหม่จะเป็นผู้นำเสนอในการประชุมฯ

ก่อนที่จะทำประชาพิจารณ์ใน 77 จังหวัดทั่วประเทศ ซึ่งจะใช้เวลาประมาณ 6 เดือน หากผลออกมาแล้ว คนส่วนใหญ่เห็นด้วยก็จะเสนอคณะรัฐมนตรีต่อไป และคาดว่าจะสามารถขายได้ในต้นปีหน้า

สำหรับสลากรูปแบบใหม่ที่จะนำเสนอคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลจะใช้รูปภาพแทนตัวเลขทั้งหมด ยกตัวอย่างเช่น หากออกในรูปแบบเลขท้าย 3 ตัว เดิมที่ใช้เลข

ที่จับรางวัล 0-9 แต่รูปแบบใหม่จะใช้แค่ 5 หลักเท่านั้น 0-4 โดยใช้รูปภาพแทนตัวเลขในแต่ละหลัก อาทิ น้ำเต้า แทนตัวเลข 0 รูปปู แทนเลข 1 รูปปลา แทนเลข 2 รูปหอย แทนเลข 3 กุ้ง แทนเลข 4 เป็นต้น หรืออาจเป็นชื่อผลไม้ทั้งหมด หรือเป็นชื่อจังหวัดหลัก จังหวัดรองก็ได้

ทั้งนี้สลากรูปแบบใหม่จะมีโอกาสถูกรางวัลง่ายกว่าเดิม เนื่องจากใช้ชุดตัวเลขที่น้อยกว่าเดิม เพื่อเป็นการจูงใจให้คนหันมาเล่นหวยรูปแบบใหม่แทนหวยใต้ดิน ซึ่งจะมีทั้งติดีตัง ทั้งตรง เหมือนหวยทุกอย่าง และอาจมีรางวัลแจ็กพอตด้วย

ส่วนรูปแบบการขายนั้น มีทั้งสลากใบหรือออนไลน์ หรือขายผ่านแอปฯ มือถือ ขึ้นอยู่กับว่าคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลจะเห็นว่ารูปแบบใดเหมาะสมกว่ากัน โดยการจับรางวัล ขึ้นอยู่กับการพิจารณาของคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลว่าจะทำพร้อม กับรางวัลสลากปกติหรือไม่ ซึ่งยังต้องรอผลสรุปอีกครั้ง โดยรูปแบบการออกรางวัลแบบเป็นรูปภาพมีอยู่ที่ประเทศญี่ปุ่น โดยการออกเป็นรูปภาพโดราเอมอน ไม่เกี่ยวข้องกับตัวเลขแต่อย่างใด

ด้านแหล่งข่าวจากบริษัท ล็อกขเลย เผยว่า สัญญาที่ทำไว้กับสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลครอบคลุมในเกมใหม่แทบทุกเกม ทั้งดิจิทัล ลอตโต้ จีโน และการพนันที่เป็นรูป

เกมกีฬา ดังนั้นไม่ว่าคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลจะเคาะออกมาในรูปแบบใด บริษัทก็พร้อมจะปรับรูปแบบได้ ไม่ใช่จะทำได้เฉพาะ หวย 2 ตัว 3 ตัวเท่านั้น

ขณะที่ นายธนวรรธน์ พลวิชัย โฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล จะแถลงผลการประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลในวันนี้ เวลาประมาณ 15.00 น.

ทางด้าน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) กล่าวยืนยันว่าหวยบนดิน 2-3 ตัวทำได้ เนื่องจากมีกฎหมายรองรับ ไม่เหมือนกับสมัยของรัฐบาลนายทักษิณ ชินวัตร โดยเตรียมทำประชาพิจารณ์ผู้ที่เกี่ยวข้อง หากไม่ขัดข้องก็ลุยทันที ด้านสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลขอเวลา 1 เดือนก่อนเสนอบอร์ด ศึกษาทุกรูปแบบของการออกสลาก 2 ตัว 3 ตัว หรือ 4 ตัว 5 ตัว รวมทั้งการออกสลากลอตโต้

นายสุรฯ ลำชา กรรมการผู้จัดการใหญ่ บมจ.ล็อกขเลย (LOXLEY) กล่าวว่า กรณีคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลเตรียมพิจารณาการออกสลากรูปแบบใหม่ อาทิ สลากออนไลน์ เลขท้าย 2 ตัว 3 ตัว และสลากลอตโต้ นั้น บริษัท ล็อกขเลย จีทีเค เทคโนโลยี จำกัด หรือ LGT มีความพร้อมเต็มที่ในการสานต่อโครงการดังกล่าวหากทางคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลมีมติให้เดินหน้าต่อ ซึ่งพ.ร.บ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 น่าจะรองรับการทำสลากออนไลน์ได้ อย่างไรก็ตาม ขณะนี้บริษัทยังไม่ได้รับการติดต่อใด ๆ จากทางสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ■

SMEs คนเคยล้ม หายปวดหัว

"หมอหนี้ บสย." ช่วยได้สินเชื่

โดย ศส.รัช วรรณโกการ
กรรมการและผู้จัดการทั่วไป
ของสถาบันส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ (บสย.)

ในตอนสุดท้ายนี้ จะเป็นอีกหนึ่งแนวทางการช่วยผู้ประกอบการ SMEs คนเคยล้ม ที่ไม่สามารถเดินหน้ธุรกิจได้ หากทีม "หมอหนี้ บสย." ยื่นมือช่วย ให้กลับมาดังตัวได้อีกครั้ง ก็น่าจะช่วยในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้ จึงต้องทำกรบ้าน แก้อาชีพ แก้อาชีพปวดหัวจากการเข้าไม่ถึงสินเชื่ โดยมองหาโอกาสการช่วยเหลือ แลกเปลี่ยนมุมมองกับหน่วยงานต่าง ๆ และศึกษาจากโมเดลความสำเร็จจากเพื่อนพันธมิตร เพื่อนำมาปรับใช้ และต่อยอดความร่วมมือ เพิ่มโอกาสการเข้าถึงแหล่งเงินทุนให้มากที่สุด

อีกหนึ่งแนวทางของทีมให้คำปรึกษา "หมอหนี้ บสย." ที่จัดให้โดยเฉพาะสำหรับผู้ประกอบการ SMEs ที่เคยล้มให้ถูกกลับมาดำเนินกิจการหาขาดจากโรคหนี้ได้ และที่สำคัญ "หมอหนี้ บสย." ไม่โฟกัสการช่วยเหลือเฉพาะในกลุ่มลูกค้าของบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เท่านั้น แต่ยังมีการขยายความร่วมมือไปกับหน่วยงานพันธมิตร ในการใช้โมเดล หมอหนี้ บสย. เข้าไปเป็นเครื่องมือช่วยเหลือให้แก่ SMEs ผู้ประกอบการอื่น ๆ ให้พ้นทุกข์จากการหนี้อีกด้วย



เพราะอย่างที่ทราบ ปัญหาหนี้ในเมืองไทยยังคงมีความน่าเป็นห่วงในหลายระดับ โดยข้อมูลสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ระบุว่า หนี้ครัวเรือนเมื่อปี 2561 ปรับตัวเพิ่มขึ้นถึง 8% หรือเท่ากับ 12.8 ล้านล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 78.6% ของจีดีพี สอดคล้องกับข้อมูลของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่พบว่าหนี้เสียไตรมาสแรกของปี 2562 ของระบบธนาคารพาณิชย์ ก็ปรับเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนมากกว่า 1 หมื่นล้านบาท หรือคิดเป็น 3.1% ของสินเชื่อทั้งระบบ และที่สำคัญในจำนวนนี้มี SMEs ที่ติดอยู่ในบ่วงหนี้เสียนับแสนราย

เมื่อเร็ว ๆ นี้ บสย. ได้เข้าไปหารือร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ในการร่วมนำกลไก "หมอหนี้ บสย." เข้าไปใช้ช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs และกลุ่มคนเป็นหนี้โดยตรง ซึ่งมีแผนการจัดทำแนวทางการบูรณาการปัญหาหนี้สินทั้งระบบ และร่วมกับ

โครงการ "คลินิกแก้หนี้" ซึ่งเป็นโครงการความร่วมมือระหว่างธนาคารแห่งประเทศไทย และ บริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด หรือ บสส. ภายใต้แนวคิดที่ว่า

เมื่อลูกหนี้กลุ่มคน

เคยล้มเข้าโครงการแก้หนี้แล้ว อยากให้กลุ่มนี้ได้รับโอกาสที่ดีในการเข้าถึงแหล่งทุนใหม่ด้วย

จุดประสงค์หลักที่ "หมอหนี้ บสย." จะเน้นให้ความช่วยเหลือ คือการหาแหล่งเงินเข้ามาช่วยเติมทุนหมุนเวียนให้ลูกหนี้ที่เคยล้มแล้วให้กลับมาถูกได้อีกครั้ง เพราะที่ผ่านมาปัญหาใหญ่ของธุรกิจที่เคยมีปัญหามาตราการผิดนัดชำระหนี้ เมื่อได้รับการผ่อนปรนปรับโครงสร้างหนี้ ทั้งการแอ้คหนี้ หรือปรับตารางเวลาชำระหนี้แล้ว แต่ปรากฏว่ายังไม่สามารถหาเงินมาชำระหนี้ได้อยู่ดี เพราะไม่มีเงินทุนมาใช้จ่ายหมุนเวียนในธุรกิจ

เพราะปกติลูกหนี้ที่เคยเป็นหนี้เสีย สถาบันการเงินมักไม่ยอมปล่อยสินเชื่อกใหม่เพิ่มให้อีก เพราะกลัวจะทำให้หนี้เสียมากขึ้น ทำให้คนกลุ่มนี้ขาดโอกาสในการทำธุรกิจและฟื้นตัวกลับมาเป็นลูกหนี้ที่ดีอีกครั้ง ดังนั้น โจทย์การแก้หนี้ของ "หมอหนี้ บสย." คือ การเข้าไปช่วยทำจัดจุดอ่อนเหล่านี้ เพื่อให้คนเคยตกอยู่ภาวะล้มแล้วลุกไม่ขึ้นจำนวนหลายแสนราย ให้กลับมามีโอกาสเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้อีกครั้ง รวมถึงกลุ่มที่มีเงินทุนแต่ไม่เพียงพอที่จะเข้าจ่ายได้รับความช่วยเหลือเช่นกัน

แนวทางที่ "หมอหนี้ บสย." เห็นว่าเป็นประโยชน์ต่อผู้ประกอบการ SMEs กลุ่มนี้คือ การให้ บสย. เข้าไปช่วยทำประกันสินเชื่อให้กับกลุ่มคนเคยล้ม ทั้งการค้ำประกันสินเชื่อแบบ Direct Guarantee ให้กับผู้ประกอบการโดยตรง หรือการค้ำประกันประเภทกับความเสียหายร่วมกัน (Risk Participation) เพื่อสร้างความอุ่นใจให้กับสถาบันการเงิน นอกจากนี้มีสินทรัพย์เป็นหลักประกันในการปล่อยกู้แล้ว ยังมี บสย. ช่วยค้ำประกันสินเชื่อ สร้างความน่าเชื่อถือให้อีกแรงหนึ่งด้วย

นอกจากแนวทางดังกล่าวแล้ว บสย. ยังได้มองโอกาสในการขยายความร่วมมือกับหน่วยงานพันธมิตรอื่น ๆ ในการให้ความช่วยเหลือ SMEs ที่เคยล้ม เช่น อาจมีแนวทางความร่วมมือกับธนาคารแห่งประเทศไทย และ บสส. เดินสายจัดกิจกรรมให้ความรู้ในการแก้ปัญหาหนี้ร่วมกัน รวมถึงการจัดมือกับพันธมิตรทางการเงินใหม่เพิ่มเติมเพื่อใช้ "หมอหนี้ บสย." เข้าไปเป็นกลไกแก้ปัญหานี้ ให้ผู้ประกอบการที่เคยล้ม กลับมาเข้าสู่ระบบชำระหนี้ได้เป็นปกติ และหาขาดจากหนี้เสียให้สินทิแบบ 100%



ปลื้มแห่งจ้องซื้อสลากธอส.

นายจักรชัย คีรีไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า การเปิดจำหน่ายสลากออมทรัพย์ ธอส.ชุดวิมานเกษม ตั้งแต่วันที่ 22 ก.ค.2562 มีผู้สนใจเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์รับโชค เพื่อจองสิทธิ์ในการซื้อสลากแล้ว จำนวน 21,000 ล้านบาท โดยคาดว่าจะครบวงเงิน 27,000 ล้านบาท ภายในกำหนดระยะเวลาเปิดบัญชีจองสิทธิ์ในวันที่ 15 ส.ค.2562 โดยหากมีผู้จองสิทธิ์ซื้อสลากเต็มวงเงินก่อนกำหนด ธอส.ก็จะมีเปิดให้เปิดบัญชี เพื่อจองสิทธิ์ซื้อสลากไปต่อเนื่องเนื่องจากจะต้องตรวจสอบก่อนว่าผู้ที่มาเปิดบัญชีถูกต้องตรงตามคุณสมบัติหรือไม่

เปิดผลวิจัยความเหลื่อมล้ำรายได้ผ่าน-แม่ฮ่องสอน จนสุดในประเทศ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ศูนย์วิจัยเศรษฐกิจธุรกิจและเศรษฐกิจฐานราก ธนาคารออมสิน ได้ทำการศึกษาสถานการณ์ความเหลื่อมล้ำด้านรายได้ในประเทศไทย โดยผลการศึกษาพบว่า ประเทศไทยยังคงเผชิญกับปัญหาความเหลื่อมล้ำด้านรายได้เพิ่มขึ้น แม้ว่าสัดส่วนคนจนของประเทศไทยปี 2560 จะลดลงอยู่ที่ 7.87% ซึ่งลดลงจากปี 2558 ที่มีค่าเฉลี่ยสัดส่วนคนจนอยู่ที่ 8.8% เนื่องจากประชาชนฐานรากส่วนใหญ่ ประกอบอาชีพการเกษตร อาชีพอิสระ และด้านบริการ ซึ่งมีระดับรายได้ที่ได้จากการทำงานไม่สูงมาก อีกทั้งนโยบายการให้ความช่วยเหลือของภาครัฐยังอยู่ในระยะเริ่มต้น จึงอาจต้องใช้เวลาในการเห็นผลของนโยบายต่างๆ

นอกจากนี้เมื่อศึกษาความเหลื่อมล้ำด้านรายได้เป็นรายพื้นที่พบว่าภาคเหนือเป็นพื้นที่ที่มีปัญหาความเหลื่อมล้ำด้านรายได้มากกว่าภูมิภาคอื่น โดยจังหวัดน่านและจังหวัดแม่ฮ่องสอนเป็นจังหวัดที่เผชิญปัญหาดังกล่าวในระดับต้นๆมาอย่างต่อเนื่อง โดยค่าดัชนีความก้าวหน้าด้านรายได้เท่ากับ 0.3062 ซึ่งต่ำกว่าค่าเฉลี่ยของประเทศที่อยู่ที่ 0.5463 และยังเป็นภาคที่มีจำนวนประชากรยากจนมากที่สุดในประเทศอีกด้วย

อย่างไรก็ตาม ปี 2561 ข้อมูลจากระบบบริหารข้อมูลการพัฒนาคนแบบชี้เป้า ยังคงแสดงพื้นที่ที่มีสัดส่วนคนจน มีปัญหาด้านรายได้ในพื้นที่เดิมเช่นเดียวกับในปี 2560 คือ ภาคเหนือ ยังคงเป็นภาคที่มีจำนวนจังหวัดมีคนจนมากที่สุด และจังหวัดน่าน จังหวัดแม่ฮ่องสอน ยังคงเป็นพื้นที่ที่คนจนมีปัญหาด้านรายได้มากที่สุด 2 อันดับแรก

นอกจากนี้ เมื่อพิจารณาสัดส่วนคนจนที่มีปัญหาด้านรายได้มากที่สุดจำแนกตามภูมิภาคพบว่า ภาคเหนืออยู่ที่จังหวัดน่าน 4.90% ภาคกลางอยู่ที่จังหวัดพิจิตร 2.98% ภาคใต้อยู่ที่จังหวัดสตูล 1.93% ภาคตะวันออกอยู่ที่จังหวัดตาก 1.77% ภาคตะวันออกเฉียงเหนืออยู่ที่จังหวัดนครราชสีมา 1.07% และภาคตะวันออกอยู่ที่จังหวัดตราด 0.85%

ทั้งนี้ พื้นที่ภาคเหนือส่วนมากจะมีสภาพภูมิประเทศเป็นภูเขาและพื้นที่สูง ประชากรส่วนใหญ่ประกอบอาชีพบริการและการเกษตรเป็นหลัก ทำให้เป็นพื้นที่ที่มีคนจนมีปัญหาด้านรายได้มากที่สุด ดังนั้นภาครัฐจึงต้องมีแนวทางการพัฒนาคุณภาพชีวิตแก้ไขปัญหาค่าความยากจนพัฒนาระบบดูแลผู้สูงอายุอย่างมีส่วนร่วมของครอบครัวและชุมชน และยกระดับทักษะฝีมือแรงงานภาคบริการ

อย่างไรก็ตาม ธนาคารออมสินมีโครงการให้ความรู้ทางการเงินแก่ผู้มีรายได้น้อยและบุคคลทั่วไป ดังนั้น ธนาคารอาจพิจารณาให้ความสำคัญในพื้นที่ภาคเหนือ เพื่อให้คนในพื้นที่เกิดความรู้ความเข้าใจในการบริหารจัดการการเงินและตระหนักถึงการออมมากขึ้น และจากสภาพภูมิประเทศของภาคเหนือเป็นภูเขาและพื้นที่สูงและมีการพัฒนาพื้นที่ให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวชุมชน แหล่งท่องเที่ยวเชิงธรรมชาติ ธนาคารอาจพิจารณาสินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการโฮมสเตย์ โดยจัดแคมเปญหรือโปรโมชั่นพิเศษสำหรับผู้มีรายได้น้อยเพื่อให้เกิดการสร้างรายได้สร้างอาชีพและเกิดการกระจายรายได้เพื่อให้ประชาชนฐานรากมีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นและทำให้สัดส่วนคนจนลดลงได้ในอนาคต.



THAILAND OUTLOOK AND CREDIT RATING BY MOODY'S

On 25 July 2019, The Public Debt Management Office (PDMO) shared Thailand's Outlook and Credit Rating by Moody's Investors Service (Moody's).

Thailand's Outlook rose from Stable to Positive and the country's Credit Rating remained at Baa1 or BBB+.

Moody's explained the rating as follows:

1. Thailand's new credit rating arose from continuous macroeconomic stability, including public investment and human resource development, which will increase the country's economic competitiveness. Within the 20-year National Strategy framework, the government has planned to build new infrastructure in the form of the Eastern Economic Corridor (EEC) with an investment of US\$50,000 million (equivalent to 10 per cent of GDP), which will attract investment from more high-tech industries. The EEC development plan will also attract private and foreign direct investment (FDI), reflected in a doubling in 10-targeted-industry investment requests to The Board of Investment of Thailand from 2016. Moreover, the government has planned to spend THB 2.76 trillion (equivalent to 18 per cent of GDP) on transportation to drive infrastructure investment.

2. The government's fiscal and monetary policy is transparent and predictable, resulting in low public debt, low inflation, and stable financial system. Moody's estimates that genuine economic expansion will be 3.0-3.5 per cent during 2019-2020, in line with the median number of those in the A and Baa credit rating country group for the next couple of years. Therefore, stable economy, domestic investment, and human development will accelerate economic growth and relieve the economic slowdown anticipated from the upcoming ageing society.

3. Strong external finance and public finance are a result of efficient macroeconomic

operation. Moody's estimates the public debt-to-GDP ratio at 35-40 per cent for 2019-2020, close to that of the A Credit Rating country group at 37 per cent, and lower than that of the Baa credit rating country group at 52 per cent. Low public debt will enable the government to respond to economic and societal growth in a more flexible way. Proactive public debt management and the low foreign currency debt ratio will prevent fluctuations in currency exchange and foreign investment.

4. Moody's believes that the lack of skilled labour will inhibit high added value production and economic potential. However, the government has included human resource development in the 12th National Economic and Social Development Plan and 20-year National Strategy, and is cooperating with the United Nations to promote science, mathematics, technology, and engineering education, including establishing more vocational colleges. All will help elevate skilled labour in the next stage.

5. Moody's expects that foreign monetary strength will help rebalance fund circulation. It is predicted that Thailand's current account balance-to-GPD ratio will overbalance at 3-5 per cent in 2019-2020. Even though the ratio is lower than the previous year due to a global reduction in demand and more imports for infrastructure investment, it is still higher than the A and Baa credit rating country group. Moreover, the foreign overbalance helps to maintain high foreign exchange reserves at approximately US\$215,800 million equivalent to 40 per cent of GDP as of June 2019.

6. All in all, Moody's is keeping track of the Thai political situation that could affect macroeconomic stability and skilled labour and ageing society issues that can compromise competitiveness and future credit ratings.



Ministry of Finance's Vision:

"Being Fiscal and Economic Pillar for Sustainable Development"

By Division of Information, Office of the Permanent Secretary



Ministry of Finance News Station